
�
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 2/2007

�.  Teorie a meTodika územního 
plánování a urbanismu

LACOSTE, Gérard
1990–2006: principales évolutions. 
1990–2006: hlavní směry vývoje.
Urbanisme 2006, zvl. č. 29, s. 13–17, 4 mp.
S politickými změnami na konci 20. století je nutno změnit 
podle nové situace v Evropě, ekonomických, ekologických, 
demografických a dopravních aspektů i územní plán Ile-de-
France.

MÜLLER, Zdeněk
Zrcadlo moderní architektury.
ASB 2007, č. 1, s. 74–76, 8 obr.
Brněnské výstaviště je oceňováno jako unikátní urbanistic-
ký a architektonický celek i jako dokument o vývoji českého 
stavitelství. Příklady vývoje na několika objektech (pavilony 
A, G, z a jiné objekty).

NELSON, Arthur C.
Leadership in a New Era.
Vedoucí úloha v Nové Éře.
APA Journal 2006, č. 4, s. 393–409, lit., 2 gr., 7 tab.
V roce 2025 bude třeba přetransformovat umělé životní pro-
středí USA. Pro plánovače je to velká výzva. Preferuje se 
nízká hustota zástavby a rozvoj jednoúčelový (pouze bytová 
výstavba).

PUCHINGER, Kurt
Stadtentwicklungsplanung – eine zentrale Dienst-
leistung.
Plánování rozvoje města jako centrální služba.
Perspektiven 2006, č. 10, s. 16–18
Plán rozvoje Vídně je politickým cílem rozvoje a upevně-
ní pozice tohoto města ve střední Evropě. V následujících 
letech musejí plánovací odbory dělat všechno k dosažení 
tohoto cíle.

SOWA, Axel
Frei Otto, l‘invention de la légereté.
Frei Otto, objevení lehkosti.
Archit. d‘Aujourd‘hui 2006, č. 367, s. 70–79, 25 obr.
Frei Otto propaguje lehkou, přizpůsobivou architekturu řídící 
se přáním obyvatel. Odpovídá to tendencím pružnosti využití 
a forem. Byl za to vyznamenán Císařskou prémii Japonska.

SVOBODA, Jan E. – NOLL, Jindřich
Praha 1945 – 2003. Kapitoly z poválečné a současné ar-
chitektury.
Praha, Libri 2006. 357 s., fot., pl., obr., rejstř.

vÝbĚr
z daTabáze knihovnY úúr

2
2007

Přehled změn v pražské architektuře z poválečné doby až po 
současnost je uspořádán místopisně podle pražských katas-
trů. Dvě z 15 kapitol se zabývají obnovou staveb, rekonstruk-
cemi a dopravními stavbami.
14 246

ZATLOUKAL, Pavel
Brněnská architektura 1815–1915. Průvodce.
Brno, Obecní dům 2006. 248 s., fot., pl., obr.
Výběr brněnské architektury z hlediska urbanistického vý-
voje, jednotlivých budov, jejich stavebníků i autorů z období 
1815–1915, s biografiemi pro Brno stěžejních architektů.
14 242

2.  samospráva obcí, právní předpisY 
a územní plánování

Nový stavební zákon. Teprve praxe ukáže…
Stavitel 2007, č. 2, s. 42–43
Od 1. 1. 2007 nabyl účinnosti nový stavební zákon 
č. 183/2006 Sb. Co přináší zákon nového. Dotčené orgány 
zůstaly nedotčeny. Politika územního plánování. Stavební 
řád. Autorizovaný inspektor.

Seznam právních předpisů upravujících povinnost zve-
řejňovat údaje na úředních deskách obcí a krajů.
Veř. správa 2007, č. 1/2, příl., s. I–XII
Seznam vypracovaný Ministerstvem vnitra má usnadnit za-
stupitelům, úředníkům i veřejnosti orientaci v roztříštěné 
právní úpravě. Je zveřejněn též na www.mvcr.cz.

Zentralität und Standortplanung der öffentlichen Hand. 
Nr. 172.
Centralita a územní plánování na lokální úrovni ve veřejném 
sektoru.
Wien, ÖROK 2006. 60 s., gr., kartogr., mp., sch., tab.
Systém střediskových obcí jako uznávaná součást prostoro-
vého rozvoje je zařazen do celorakouských a zemských pro-
gramů. Nová ekonomická hlediska kladou na politiku cent-
rality vyšší nároky.
SPK 5983

BAŠE, Karel
Procesní řízení v podmínkách územního samosprávného 
celku.
Veř. správa 2007, č. 1/2, s. 14, 1 fot.
Krajský úřad Královéhradeckého kraje se zapojil do projek-
tu Inovace a pilotní odzkoušení systematického vzdělávání 
zaměstnanců veřejné správy v moderních metodách řízení 
organizace a vedení lidí.



2
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 2/2007

BŘEŇ, Jan
Změny územně správního členění, aneb Okresy byly, jsou 
(asi i budou). 1 část.
Moderní obec 2007, č. 2, s. 38–39, 1 tab.
I když okresní úřady koncem roku 2002 zanikly, okresy ja-
ko jedna z územních správních jednotek státu i po tomto da-
tu nadále existují. Změny okresní příslušnosti 119 obcí od 
1. 1. 2007.

DAVIDOVÁ, Jana – TOPENČÍK, Miroslav
Koncesní zákon – komentář.
Stavební právo 2005, č. 6, 215 s, lit.
Komentář k zákonu č. 139/2006 Sb., vyhlášce č. 217/2006 
Sb. a vyhlášce č. 238/2006 Sb. je určen odborné veřejnosti, 
která se zabývá veřejnými investicemi nebo které se veřejné 
investice dotýkají.

EXNER, Jiří
Komunitní plánování po účinnosti zákona o sociálních 
službách. 1 část.
Moderní obec 2007, č. 1, s. 38–39
Komplexní plán rozvoje se často zpracovává pod názvem 
strategický plán. Obsah střednědobého plánu rozvoje soci-
álních služeb. Rozdíl mezi obecným programem a středně-
dobým plánem aj.

FEDÁKOVÁ, Dagmar
Středočeský kraj pomáhá při rozvoji obce.
Veř. správa 2007, č. 1/2, s. 49, 1 fot.
Malé obce s minimální personální kapacitou musí zvládat 
stejnou dotační agendu jako města, která na to mají celá spe-
cializovaná oddělení s proškolenými zaměstnanci.

HAVELKOVÁ, Svatava
Nový stavební zákon.
Ochr. přír. 2007, č. 1, s. 10–11
Změny v oblasti územního plánování a územního řízení, vy-
plývající z nového stavebního zákona pro orgány ochrany 
přírody jako orgány dotčené.

KRÁL, Miroslav – PLECHATÝ, Jan
Právní předpisy ve vodním hospodářství – aktuální přehled.
Sovak 2006, č. 12, s. 3–6, 1 tab.
Přehled zákonů, které zákon o vodách a zákon o vodovodech 
a kanalizacích novelizoval. Tabulkový výčet prováděcích 
předpisů k vodnímu zákonu. Seznam platných metodických 
pokynů, které s oběma zákony souvisí.

KRUŽÍKOVÁ, Eva
27. Společné sdělení Odboru ochrany vod a Odboru le-
gislativního k pojmu „vodní zdroj podzemní vody“ podle 
zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých 
zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů.
Věst. MŽP 2006, č. 12, s. 41

KŘEČEK, Stanislav
Změny v bytovém právu po 1. 1. 2007 podle novel občan-
ského zákoníku. Zákony č. 107/2006 Sb., a č. 115/2006 Sb.
Praha, Linde 2006. 186 s. 
Souhrn změn v občanském zákoníku, v nájemném, zánik 
práv z nájmu bytu, bytové náhrady, stěhovací náklady a pro-
nájem bytu.
SPK 5974

KUBÍNKOVÁ, Marcela a kol.
Nový zákoník práce s účinností od 1. ledna 2007 a sou-
visející předpisy s exkluzivním výkladem a příklady pro 
praxi.
Praha, Sondy 2006. 507 s. 
Úplné znění nového zákoníku práce a souvisejících předpisů 
s přehledným metodickým výkladem a vyznačením liberali-
zovaných ustanovení.
SPK 5981

LIDINSKÝ, Vít
Informace rychle, levně a efektivně.
Veř. správa 2006, č. 51/52, s. 54–55, 1 fot.
S přelomem roku bude spuštěn informační systém veřejné 
správy, který umožní zobrazit všechny informační systémy 
používané v dané obci nebo kraji.

PECH, Václav
Co je to stavba?
Staveb. právo Bulletin 2006, č. 4, s. 46–49
Žádná právní norma platná v ČR nedefinuje pojem stavba. 
Z čeho vychází soudní praxe při výkladu pojmu stavba. Roz-
díl v nazírání na stavbu z pohledu občanskoprávního a veřej-
noprávního.

PEŇÁZOVÁ, Markéta
Stavební zákon. Jaké změny přináší základní právní 
předpis. 
Ekonom 2007, č. 2, příl. Stavební zákon a zákon o vyvlast-
nění, s. 2–6
Změny pravidel v oblasti územního plánování, stavebního 
řízení, podmínek projektové činnosti a provádění staveb 
a obecných požadavků na výstavbu.

PEŇÁZOVÁ, Markéta
Zákon o vyvlastnění mění koncepci poskytování náhrad.
Ekonom 2007, č. 2, příl. Stavební zákon a zákon o vyvlast-
nění, s. 6–8
Podmínky vyvlastnění, režim ostatních práv při vyvlastnění, 
náhrady za vyvlastnění, vyvlastňovací řízení, omezení dispo-
zice s vyvlastňovanými nemovitostmi po zahájení vyvlastňo-
vacího řízení aj.

SEDLÁČKOVÁ, Vladimíra
Nová právní úprava problematiky vyvlastnění.
Staveb. právo Bulletin 2006, č. 4, s. 8–19
Změny vyplývající ze zákona č. 184/2006 Sb., o odnětí ne-
bo omezení vlastnického práva k pozemku nebo ke stavbě 
(zákon o vyvlastnění), který nabývá účinnosti dnem 1. ledna 
2007.

SKLENÁŘ, Vladimír
Koordinátor bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na 
staveništi.
Staveb. právo Bulletin 2006, č. 4, s. 19–27
Obsah právní úpravy činnosti koordinátora bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci na staveništi, jak vyplývá ze záko-
na č. 309/2009 Sb., který nabude účinnosti dnem 1. 1. 2007.

ŠIKOLA, Luděk
Umísťování staveb. 2. část.
Moderní obec 2007, č. 1, s. 36–37, 1 fot.



�
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 2/2007

Nový stavební zákon nabízí osm způsobů, kterými lze umís-
ťovat stavby: regulační plán, územní rozhodnutí, územní 
souhlas, veřejnoprávní smlouva, územní rozhodování bez 
správního aktu aj.

WOKOUN, René – MATES, Pavel (ed.)
Management regionální politiky a reforma veřejné správy.
Praha, Linde 2006. 351 s., tab., sch.
Regionální a správní problematika na základě vědeckých 
a výzkumných projektů o managementu regionálního rozvo-
je, nástrojích regionální politiky a reformě územní správy.
14 259

�.  společenskovĚdní vÝchodiska 
územního plánování

Česká republika v mezinárodním srovnání (vybrané 
údaje).
Praha, Český statistický úřad 2006. 100 s., tab., gr., text též 
angl.
Tabulky mezinárodního srovnání vybraných ukazatelů České 
republiky se zeměmi Evropské unie i v rámci celého světa se 
zaměřují hlavně na údaje z oblasti životní úrovně.
14 253

Malý lexikon obcí ČR 2006.
Praha, Český statistický úřad 2006. 231 s., tab., mp., text též 
angl.
Informace o regionech, městech a obcích. Vybrané statistické 
údaje vyjadřující stav roku 2006 v územní struktuře platné 
k 1. 1. 2006.
14 251

Okresy České republiky v roce 2005.
Praha, Český statistický úřad 2006. 162 s., tab., kartogr., text 
též angl.
Informace o regionech, městech a obcích obsahují kromě zá-
kladní charakteristiky údaje o obyvatelstvu, práci, službách, 
životním prostředí, investiční výstavbě, kriminalitě a dopravě.
14 252

Statistická ročenka Jihomoravského kraje 2006.
Brno, Český statistický úřad 2006. 382 s., tab., mp., kartogr., 
text též angl.
Údaje za období 2003–2005, ve vybraných ukazatelích od 
roku 1993. Vedle informací o kraji jsou uvedena i dostupná 
data dle okresů a vybrané údaje o obcích s rozšířenou působ-
ností a o městech.
14 257

Statistická ročenka životního prostředí České republiky 
2006.
Praha, Ministerstvo životního prostředí 2006. 637 s., tab., 
mp., gr., kartogr., text též angl.
Ucelený pohled na stav životního prostředí, údaje o příči-
nách změn a ovlivňujících faktorech životního prostředí, stav 
a vývoj prostředí, zdraví obyvatel a nástroje politiky životní-
ho prostředí v roce 2006.
14 254

Zpráva o životním prostředí České republiky v roce 
2005.
Praha, Ministerstvo životního prostředí 2006. 23 s., tab., CD
Aktuální stav a vývoj jednotlivých složek životního prostře-
dí, vlivy hlavních hospodářských sektorů, stav aktivní péče 
o životní prostředí a mezinárodní a evropský kontext ochrany 
životního prostředí ČR.
14 255

Zpráva o životním prostředí v jednotlivých krajích České 
republiky v roce 2005. Hlavní město Praha.
Praha, CENIA 2006. 25 s., tab.
Aktuální stav a vývoj jednotlivých složek životního prostře-
dí, vlivy hlavních hospodářských sektorů, prioritní problémy 
a stav aktivní péče o životní prostředí v kraji Hlavní město 
Praha.
14 261/1

Zpráva o životním prostředí v jednotlivých krajích České 
republiky v roce 2005. Jihočeský kraj.
Praha, CENIA 2006. 25 s., tab.
Aktuální stav a vývoj jednotlivých složek životního prostře-
dí, vlivy hlavních hospodářských sektorů, prioritní problémy 
a stav aktivní péče o životní prostředí v Jihočeském kraji.
14 261/3

Zpráva o životním prostředí v jednotlivých krajích České 
republiky v roce 2005. Jihomoravský kraj.
Praha, CENIA 2006. 25 s., tab.
Aktuální stav a vývoj jednotlivých složek životního prostře-
dí, vlivy hlavních hospodářských sektorů, prioritní problé-
my a stav aktivní péče o životní prostředí v Jihomoravském 
kraji.
14 261/11

Zpráva o životním prostředí v jednotlivých krajích České 
republiky v roce 2005. Karlovarský kraj.
Praha, CENIA 2006. 25 s., tab.
Aktuální stav a vývoj jednotlivých složek životního prostře-
dí, vlivy hlavních hospodářských sektorů, prioritní problémy 
a stav aktivní péče o životní prostředí v Karlovarském kraji.
14 261/5

Zpráva o životním prostředí v jednotlivých krajích České 
republiky v roce 2005. Kraj Vysočina.
Praha, CENIA 2006. 29 s., tab.
Aktuální stav a vývoj jednotlivých složek životního prostře-
dí, vlivy hlavních hospodářských sektorů, prioritní problémy 
a stav aktivní péče o životní prostředí v kraji Vysočina.
14 261/10

Zpráva o životním prostředí v jednotlivých krajích České 
republiky v roce 2005. Královéhradecký kraj.
Praha, CENIA 2006. 25 s., tab.
Aktuální stav a vývoj jednotlivých složek životního prostředí, 
vlivy hlavních hospodářských sektorů, prioritní problémy a stav 
aktivní péče o životní prostředí v Královéhradeckém kraji.
14 261/8



�
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 2/2007

Zpráva o životním prostředí v jednotlivých krajích České 
republiky v roce 2005. Liberecký kraj.
Praha, CENIA 2006. 29 s., tab.
Aktuální stav a vývoj jednotlivých složek životního prostře-
dí, vlivy hlavních hospodářských sektorů, prioritní problémy 
a stav aktivní péče o životní prostředí v Libereckém kraji.
14 261/7

Zpráva o životním prostředí v jednotlivých krajích České 
republiky v roce 2005. Moravskoslezský kraj.
Praha, CENIA 2006. 25 s., tab.
Aktuální stav a vývoj jednotlivých složek životního prostředí, 
vlivy hlavních hospodářských sektorů, prioritní problémy a stav 
aktivní péče o životní prostředí v Moravskoslezském kraji.
14 261/14

Zpráva o životním prostředí v jednotlivých krajích České 
republiky v roce 2005. Olomoucký kraj.
Praha, CENIA 2006. 25 s., tab.
Aktuální stav a vývoj jednotlivých složek životního prostře-
dí, vlivy hlavních hospodářských sektorů, prioritní problémy 
a stav aktivní péče o životní prostředí v Olomouckém kraji.
14 261/12

Zpráva o životním prostředí v jednotlivých krajích České 
republiky v roce 2005. Pardubický kraj.
Praha, CENIA 2006. 23 s., tab.
Aktuální stav a vývoj jednotlivých složek životního prostře-
dí, vlivy hlavních hospodářských sektorů, prioritní problémy 
a stav aktivní péče o životní prostředí v Pardubickém kraji.
14 261/9

Zpráva o životním prostředí v jednotlivých krajích České 
republiky v roce 2005. Středočeský kraj.
Praha, CENIA 2006. 25 s., tab.
Aktuální stav a vývoj jednotlivých složek životního prostředí, 
vlivy hlavních hospodářských sektorů, prioritní problémy a stav 
aktivní péče o životní prostředí ve Středočeském kraji.
14 261/2

Zpráva o životním prostředí v jednotlivých krajích České 
republiky v roce 2005. Ústecký kraj.
Praha, CENIA 2006. 25 s., tab.
Aktuální stav a vývoj jednotlivých složek životního prostře-
dí, vlivy hlavních hospodářských sektorů, prioritní problémy 
a stav aktivní péče o životní prostředí v Ústeckém kraji.
14 261/6

Zpráva o životním prostředí v jednotlivých krajích České 
republiky v roce 2005. Zlínský kraj.
Praha, CENIA 2006. 25 s., tab.
Aktuální stav a vývoj jednotlivých složek životního prostře-
dí, vlivy hlavních hospodářských sektorů, prioritní problémy 
a stav aktivní péče o životní prostředí ve Zlínském kraji.
14 261/13

DRÁPAL, Stanislav
Statistika o občanech se zdravotním postižením.
Zprav. ČSÚ 2006, č. 11, s. 256–260, 6 tab.
Statistika o občanech se ZP obsahuje řešení úkolu ČSÚ. Prv-
ní etapa zahrnovala shromažďování poznatků z metodických 
zdrojů. Druhá zpracovala návrh periodicky se opakující akti-
vity spočívající ve sběru dat.

FRIEDLAENDER, Jan
Diference mezi regiony zemí EU-25 v ukazatelích statistik 
obyvatelstva a práce.
Zprav. ČSÚ 2006, č. 11, s. 265–266, tab.
Informace z oblasti demografické statistiky a statistiky práce 
v regionálním pohledu. Vývoj lidnatosti evropských regionů 
NUTS 2. Míra zaměstnanosti v předdůchodovém věku. Re-
gionální hodnoty produktivity práce.

GAUGE, Steven
Looking for respect.
Hledání respektu.
Green Places 2007, č. 32, s. 24–25, 1 obr.
Vládní Strategie respektování se snaží čelit asociálnímu cho-
vání mládeže zdůrazněním pravomocí a akcí. Podle vyjád-
ření odborníků však alternativní přístup může přinést lepší 
výsledky.

HOLÁ, Bohdana
Kde všude bude možné na konci roku 2006 a na začátku 
roku 2007 nalézt údaje o cizincích v ČR.
Zprav. ČSÚ 2006, č. 12, s. 289–292, gr., kartogr.
ČSÚ vydává ročenku Cizinci v ČR (také webová prezentace). 
V r. 2006 vychází Regionální rozdíly v demografickém, so-
ciálním a ekonomickém vývoji … kraje v letech 2000–2005 
a Cizinci v regionech ČR.

KUCHAŘOVÁ, Věra
Rodinná politika v ČR – proč a o čem.
Demografie 2006, č. 4, s. 229–240, lit., angl. res. 
Ze zprávy o současných přístupech a tématech rodinné po-
litiky v ČR i Evropě vyplývá, že obsahem rodinné politiky 
se kromě tradičních témat, např. rodinné dávky, stává otázka 
harmonizace rodiny a zaměstnání.

LITECKÁ, Štěpánka
Cíl 3 Evropská územní spolupráce – možnost mezinárod-
ní spolupráce českých měst v novém programovacím ob-
dobí 2007–2013.
Veř. správa 2007, č. 1/2, s. 18 a 47, 1 gr.
V programovacím období 2007–2013 dochází v oblasti regi-
onální a strukturální politiky v rámci mezinárodní spolupráce 
k několika zásadním změnám.

MAI, Ralf
Die altersselektive Abwanderung aus Ostdeutschland.
Migrace z východního Německa podle věkové struktury.
Raumforsch. und Raumordn. 2006, č. 5, s. 355–369, 3 tab., 
10 gr., 1 kartogr., angl. res., lit.
Analýza migrace z východního do západního Německa v le-
tech 1991–2004 podle věku, pohlaví a regionu. Modelový 
výpočet demografických důsledků migrace v zemích vý-
chodního Německa.

PLÍHAL, Jiří – PÍPA, Martin – ROČEK, Pavel
Informační podpora pro nevidomé. Projekt V&V MD 
ČR.
Siln. obz. 2006, č. 12, s. 347–348, 1 obr.
Počet nevidomých roste a tím i potřeba dostatečných jed-
noznačných informací pro jejich bezpečný pohyb. Jedná se 
o informace získávané především hmatem a doplněné infor-
macemi akustickými.



�
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 2/2007

RŮŽKOVÁ, Jiřina – ŠKRABAL, Josef a kol.
Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. 
I. a II. díl.
Praha, Český statistický úřad 2006. 759 s., 623 s., tab., kar-
togr.
Nejúplnější statistický obraz o sídlech a osídlení našeho úze-
mí od konce 19. století do současnosti. I. díl – územní členě-
ní a počty obyvatel a domů. II. díl – abecední přehled obcí 
a částí obcí.
14 241/I, 14 241/II

RYCHTAŘÍKOVÁ, Jitka
Perspektiva seniorů v České republice a ve vybraných 
zemích EU.
Demografie 2006, č. 4, s. 252–256, 5 gr., 1 tab.
Stručné výsledky výzkumného projektu FELICIE zkoumají-
cího změnu situace seniorů v období 2000–2030 v ČR a dal-
ších osmi zemích EU, a to v otázkách partnerství, vzdělání, 
zdravotního stavu apod.

SAGALYN, Lynne B.
Public/private development. Lessons from history, re-
search and practice.
Veřejný/soukromý rozvoj. Poučení z dějin, výzkumu a praxe.
APA Journal 2007, č. 1, s. 7–22, lit.
Partnerství mezi soukromým a veřejným sektorem při rozvo-
ji měst a jeho financování nabylo v USA významu až vlivem 
zahraniční literatury. Přinesla poučení o výhodách. Další vý-
zkum je nutný.

SCHMITZ-VELTIN, Ansgar
Lebensbedingungen im demographischen Wandel. 
Konsequenzen von Alterung und Schrumpfung für Bil-
dungschancen und medizinische Versorgung in ländli-
chen Räumen.
Životní podmínky v procesu demografických změn. Důsled-
ky stárnutí populace a procesu smršťování sídel a regionů 
z důvodu poklesu počtu obyvatel pro možnosti vzdělávání 
a zdravotní péče na venkově.
Raumforsch. und Raumordn. 2006, č. 5, s. 343–354, 4 tab., 
3 gr., 2 kartogr., angl. res., lit.
Omezení nabídky možností vzdělávání a lékařské péče ve 
venkovských regionech v Německu jako důsledek nepřízni-
vého demografického vývoje a pokračujícího vysídlování.

SVOBODOVÁ, Kamila
Genderové aspekty stárnutí: rodina a péče o seniory.
Demografie 2006, č. 4, s. 256–261, 4 gr., lit.
ČR by měla osobám pečujícím o seniory umožnit skloubení 
poskytované péče se zaměstnáním, zlepšit jejich informova-
nost, upravit finanční podpory a pokusit se do pečovatelství 
více zapojit muže.

TALEN, Emily
Neighborhood-level social diversity. Insights from Chicago.
Sociální různost na úrovni části města. Pohledy do problému 
z Chicaga.
APA Journal 2006, č. 4, s. 431–446, lit., 2 obr., 5 tab., 4 pl.
Města kolem Chicaga jako předměstí mají různé typy sociál-
ní odlišnosti. Proto vyžadují různé podpůrné plánovací strate-
gie. Zvýšení hustoty a různé typy bytů rozmanitost podpoří.

ZUKAL, Jiří
2050: Třicet procent občanů nad 65 let.
Veř. správa 2006, č. 50, s. 24–25, 1 tab., 3 fot.
Výsledky studie publikované úřadem Eurostat, která ve 25 
zemích EU porovnává občany starší 65 let z hlediska demo-
grafických, ekonomických a sociálních aspektů s celkovým 
počtem obyvatelstva.

�.  přírodovĚdní vÝchodiska 
územního plánování

Příklady významných vodohospodářských havárií od 
r. 1998 do současnosti. 2. část.
Zprav. MŽP 2006, č. 12, s. 23–27
Přehled a stručná charakteristika vodohospodářských havárií 
v letech 1998–2006.

�.  rozvoj osídlení a velkÝch 
územních celků

Applied Territorial Research. Building a Scientific Plat-
form for Competitiveness and Cohesion.
Aplikovaný výzkum území. Budování vědecké platformy 
pro konkurenceschopnost a soudržnost.
Luxembourg, ESPON Programme 2006. 84 s., sch., kartogr., 
tab.
Zpráva ESPON je určena vědecké obci s cílem zajištění hod-
notové základny pro další aplikovaný výzkum v rámci pro-
gramu ESPON 2013.
SPK 5976

ESPON Atlas. Mapping the Structure of the European 
Territory. October 2006.
Atlas ESPON. Mapování struktury evropského území. Říjen 
2006.
Bonn, Bundesamt für Bauwesen und Raumordung 2006. 
88 s., mp., kartogr., tab.
Atlas 34 projektů v synoptickém a komplexním přehledu na-
bízí nové pohledy na trendy evropského územního rozvoje.
SPK 5979

European Territorial Research in Progress. Conference 
Proceedings of the 1st ESPON Scientific Conference.
Pokrok ve výzkumu evropského území. Sborník z 1. vědecké 
konference ESPON.
Luxembourg, ESPON Programme 2005. 210 s., gr., sch., kar-
togr., tab., mp.
Sborník z konference ESPON předkládá diskuse výzkum-
ných pracovníků z celé Evropy o stavu, spolupráci a perspek-
tivách výzkumu evropského území.
SPK 5975

Freiraum & Kulturlandschaft. Gedankenräume – Pla-
nungsräume. Nr. 173.
Volný prostor a kulturní krajina. Prostory k zamyšlení – pro-
story k plánování.
Wien, ÖROK 2006. 152 s., sch., kartogr., mp., tab., gr.



�
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 2/2007

Problematika efektivního využívání volných ploch venkov-
ských oblastí i městských regionů, snaha o jejich transforma-
ci na polyfunkční volné prostory.
SPK 5984

INTERREG III B CADSES. Project Book. Advancing 
Transnational Co-operation 2000–2006.
INTERREG III B CADSES projekt. Návrh nadnárodní koo-
perace 2000–2006.
Dresden, Joint Technical Secretariat 2006. 160 s., fot., kar-
togr.
Prezentace 134 projektů (schválených ES) iniciativy INTER-
REG III B pro nadnárodní spolupráci zemí střední a jihový-
chodní Evropy, jejichž účelem je dosažení vyššího stupně 
územní integrace.
SPK 5978

La vision régionale: un cadre de référence.
Regionální vize: referenční rámec.
Urbanisme 2006, zvl. č. 29, s. 28–31, 4 mp.
Revize generálního plánu regionu Ile-de-France je význam-
ným politickým aktem. Regionální rada poskytuje možnost 
formulovat a realizovat vlastní politiku; vychází ze zastaralé-
ho územního plánu z roku 1994.

Regenerace prostoru. Proměny – Liberecký kraj.
Fórum ABF 2006, sam. příl. Regenerace prostoru – Proměny 
krajů, 80 s., čet. obr.
Projekt Proměny krajů ČR. Představuje kraj – stavby roku, 
sociální stavby,  rozvoj bytů, nízkoenergetické stavby, spor-
tovní stavby, podnikatelské prostředí, projekt NISA, dopra-
vu, památky, turistiku.

Regenerace prostoru. Proměny – Plzeň perspektivní.
Fórum ABF 2006, sam. příl. Regenerace prostoru – Proměny 
krajů, 80 s., čet. obr.
Projekt Proměny krajů ČR. Představuje kraj – osobnosti, 
město Plzeň, VTP, turistiku, hotely, zoo, historické domy, 
regeneraci sídlišť, vodohospodářskou infrastrukturu, stavby 
dopravní, stavby oceněné i stavby roku.

Territory Matters for Competitiveness and Cohesion. 
Facets of Regional Diversity and Potentials in Europe. 
ESPON Synthesis Report III, Results by Autumn 2006.
Role území v konkurenceschopnosti a soudržnosti. Aspek-
ty regionální rozmanitosti a potenciálů v Evropě. Souhrnná 
zpráva ESPON, výsledky do podzimu 2006.
Luxembourg, ESPON Programme 2006. 103 s., gr., kartogr.
Konkurenceschopnost Evropy závisí na regionech, městech 
a venkovských oblastech, kde jejich rozmanitost přispívá za 
podpory politiky k možnostem rozvoje.
SPK 5977

AUGUSTIN, Theo
Bundespolitische Handlungsmöglichkeiten – Politik für 
ländliche Räume.
Možnosti jednání na spolkové úrovni – politika pro venkov-
ská území.
Inform. Raumentw. 2006, č. 11/12, s. 659–663
Modely prostorového rozvoje SRN zaměřené na metropolit-
ní regiony – motory růstu – opomíjejí venkovské oblasti. Ty 
musejí pro rozvoj využívat svá specifika a skloubit ochranu 
přírody s hospodářským rozvojem.

BŘEŇ, Jan
Změny územně správního členění, aneb Okresy byly, jsou 
(asi i budou). 1 část.
Moderní obec 2007, č. 2, s. 38–39, 1 tab.
I když okresní úřady koncem roku 2002 zanikly, okresy ja-
ko jedna z územních správních jednotek státu i po tomto da-
tu nadále existují. Změny okresní příslušnosti 119 obcí od 
1. 1. 2007.

DRIANT, Jean-Claude
Le logement dans la révision du SDRIF.
Bytová problematika v revizi generálního územního plánu 
regionu Ile-de-France.
Urbanisme 2006, zvl. č. 29, s. 49–51, 2 obr.
Revize generálního územního plánu ukazuje problém byd-
lení. Je nutná nová bytová výstavba, dostupná rodinám se 
středními a nižšími příjmy. Existují však překážky v oblasti 
financování.

DROß, Michael
Wie Siedlungsentwicklung steuern? Fallstudien zur Regi-
onalplanung und Wohnungsbauförderung in Nordrhein-
Westfalen.
Jak regulovat rozvoj sídel. Případové studie k regionálnímu 
plánování a k podpoře bytové výstavby v Severním Porýní 
– Vestfálsku.
Raumforsch. und Raumordn. 2006, č. 5, s. 370–380, 1 sch., 
angl. res., lit.
Regionální plánování a podpora bytové výstavby jako ná-
stroje k usměrnění územního rozvoje. Doporučení ke zvýšení 
účinnosti regulace.

FEDÁKOVÁ, Dagmar
Středočeský kraj pomáhá při rozvoji obce.
Veř. správa 2007, č. 1/2, s. 49, 1 fot.
Malé obce s minimální personální kapacitou musí zvládat 
stejnou dotační agendu jako města, která na to mají celá spe-
cializovaná oddělení s proškolenými zaměstnanci.

FRIEDLAENDER, Jan
Diference mezi regiony zemí EU-25 v ukazatelích statistik 
obyvatelstva a práce.
Zprav. ČSÚ 2006, č. 11, s. 265–266, tab.
Informace z oblasti demografické statistiky a statistiky práce 
v regionálním pohledu. Vývoj lidnatosti evropských regionů 
NUTS 2. Míra zaměstnanosti v předdůchodovém věku. Regi-
onální hodnoty produktivity práce.

GOPPEL, Konrad
Wesentliche Akzentsetzungen in den Leitbildern für die 
Raumentwicklung aus Sicht der bayerischen Landes- 
entwicklung.
Hlavní těžiště modelů (vizí) prostorového rozvoje SRN z po-
hledu rozvoje spolkové země Bavorsko.
Inform. Raumentw. 2006, č. 11/12, s. 645–651, 2 mp.
Tři modely prostorového rozvoje SRN („Růst a inovace“, 
„Zajištění veřejných služeb“ a „Ochrana zdrojů a tvorba kul-
turní krajiny“) z pohledu spolkové země Bavorsko.



�
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 2/2007

HEINRICHS, Bernhard
Die neuen Leitbilder der Raumentwicklung – eine Neu-
justierung, aber kein Paradigmenwechsel.
Nové modely (vize) prostorového rozvoje SRN – nové pojetí 
při zachování paradigmatu.
Inform. Raumentw. 2006, č. 11/12, s. 653–658, 2 obr.
Nové modely prostorového rozvoje SRN z pohledu spolkové 
země Meklenbursko-Přední Pomořansko: hledání rovnováhy 
mezi hospodářským růstem a vyváženým rozvojem regionů; 
význam dopravy; strategie rozvoje venkova.

JESSEL, Beate
Naturschutzfachliches Flächenmanagement durch regio-
nale Flächenpools. 
Management území směřující k ochraně přírody prostřednic-
tvím využití ploch územních rezerv v regionu.
Raumforsch. und Raumordn. 2006, č. 5, s. 391–404, 2 tab., 
1 mp., angl. res., lit.
Na příkladu braniburské „Flächenagentur Kulturlandschaft 
Mittlere Havel“ jsou objasněny různé aspekty managementu 
využití území na regionální úrovni a popsán význam územ-
ních rezerv a kompenzačních opatření.

KOMÁREK, Eduard
Státní rozpočet a rozpočty územních samosprávných cel-
ků v roce 2007.
Veř. správa 2007, č. 6, příl., s. 1–4, 1 fot.
Specifické momenty přípravy veřejných rozpočtů na rok 
2007. Hospodaření územních samosprávných celků. Dotace 
ze státního rozpočtu pro územní samosprávné celky aj.

KORBEL, Petr
Chřástal ohrožený lyžaři.
Ekonom 2006, č. 50, s. 28–29, 5 fot.
Armáda si hodlá vojenský újezd Boletice nechat, Jihočeský 
kraj v něm chce vybudovat sportovní areál. Existuje sice do-
hoda mezi Jihočeským krajem a třemi ministerstvy, ale bez 
důležitých podrobností.

LACOSTE, Gérard
1990–2006: principales évolutions. 
1990–2006: hlavní směry vývoje.
Urbanisme 2006, zvl. č. 29, s. 13–17, 4 mp.
S politickými změnami na konci 20. století je nutno změnit 
podle nové situace v Evropě, ekonomických, ekologických, 
demografických a dopravních aspektů i územní plán Ile-de-
France.

POLLERMANN, Kim
Optimierung strategischer Erfolgspotenziale in Prozessen 
zur Regionalentwicklung. Planungsstrategien zur Koope-
ration von Landwirtschaft, Tourismus und Naturschutz.
Optimalizace strategických aspektů ovlivňujících úspěch 
v procesech regionálního rozvoje. Strategie k zajištění spo-
lupráce sektorů zemědělství, cestovního ruchu a ochrany 
přírody.
Raumforsch. und Raumordn. 2006, č. 5, s. 381–390, 6 gr., 
1 sch., angl. res., lit.
Výsledky případových studií zkoumajících spolupráci země-
dělství, cestovního ruchu a ochrany přírody; faktory ovliv-
ňující úspěšnost plánovacích procesů; doporučení k tvorbě 
strategií regionálního rozvoje.

ROOKS, Percy
Zukunftschancen nutzen – Beitrag der Leitbilder der 
Raumentwicklung für ein neues Selbstverständnis der 
Regionen.
Využití budoucích šancí – přispění modelů (vizí) prostoro-
vého rozvoje SRN k tomu, aby regiony začaly nově vnímat 
samy sebe.
Inform. Raumentw. 2006, č. 11/12, s. 637–643, 3 obr.
Příklady tří strategií rozvoje spolkové země Sasko: první je 
založena na posílení konkurenceschopnosti regionu, druhá 
reaguje na demografické změny a třetí vychází z měnícího se 
pojetí regionálního plánování.

SINZ, Manfred
Die neuen Leitbilder der Raumentwicklung – Anmerkun-
gen zu einem politischen Diskurs. 
Nové modely (vize) prostorového rozvoje SRN – poznámky 
k politickým diskusím.
Inform. Raumentw. 2006, č. 11/12, s. 605–612, 1 obr.
Důvody pro formulování nových modelů prostorového roz-
voje v Německu; vznik metropolitních regionů jako důsledek 
globalizace a evropské integrace; význam metropolitních re-
gionů pro budoucí rozvoj území.

WOKOUN, René – MATES, Pavel (ed.)
Management regionální politiky a reforma veřejné správy.
Praha, Linde 2006. 351 s., tab., sch. 
Regionální a správní problematika na základě vědeckých 
a výzkumných projektů o managementu regionálního rozvo-
je, nástrojích regionální politiky a reformě územní správy.
14 259

ZUKAL, Jiří
Jaký mají občané Unie vztah k sousedním státům?
Veř. správa 2007, č. 6, s. 26–27, 1 tab., 1 fot.
Evropská unie v r. 2003 vypracovala tzv. „evropskou politi-
ku sousedství“, jejímž cílem je vytvořit se sousedními státy 
vztahy vzájemné spolupráce, především v oblasti politické 
a hospodářské.

�.  územní plánování mĚsT

První města prokázala kvalitu svého rozvoje podle ob-
jektivních indikátorů mezinárodního programu místní 
Agenda 21.
Zprav. MŽP 2006, č. 12, s. 21–22
180 států se dohodlo v zájmu udržitelného rozvoje sladit eko-
nomický, sociální a environmentální pilíř společnosti (Agen-
da 21). Zdravá města Chrudim a Vsetín dosáhly kategorie B 
v rámci procesu místní Agendy 21.

Problématique: Rénovation urbaine et politique de la 
Ville.
Problém: Obnova města a městská politika.
Urbanisme 2007, zvl. č. 30, s. 44–45
Projekty obnovy měst vyžadují množství práce a k tomu ná-
ležité smlouvy mezi jednotlivými aktéry. Také finanční krytí 
musí být zajištěno smluvně.



�
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 2/2007

BOHUSLAVOVÁ, Dana
Čeká Prahu stověžatou towermanie?
Fórum ABF 2006, č. 5, s. 46–51, 9 obr.
Věže a jejich vývoj v Evropě. Mohou v Praze věže a vížky 
nahradit věžáky? Jak s věžemi ve Francii, Německu, Británii 
a Španělsku. Věže nejsou evropskou specialitou, staví se po 
celém světě.

DUMALA, Krzystof
Rozwój przestrzenny miasta przemyslowego Le Creusot 
we Francji w świetle badaň miejscowego ośrodka muze-
alnego (Écomusée de la communauté Le Creusot-Mont-
ceau-les-Mines).
Urbanistický rozvoj francouzského průmyslového města Le 
Creusot – případová studie výzkumu provedeného místním 
muzeem.
Kwart. archit. i urban. 2004, č. 1/4, s. 12–22, 4 pl., 14 obr.
Francouzské centrum hutnictví a sklářství mělo vliv na urba-
nistické řešení výroby a bytů pro zaměstnance.

FUCHS, Petr
Šokující bienále: Benátky 2006.
Architekt 2006, č. 12, s. 58–61, 14 obr.
V roce 2050 má 75 % obyvatel žít ve městech. Výstava v Be-
nátkách na téma „Města – architektura a společnost“ předsta-
vila megaměsta s jejich problémy a zkušenostmi.

GUNN, Susannah
The changing meaning of urban capacity. A need to reflect 
on planning for infrastructure.
Změněný význam kapacity města. Potřeba přemýšlet o plá-
nování, pokud jde o infrastrukturu.
Town Plan. Review 2006, č. 4, s. 403–421, lit., 2 obr.
Obnova měst ve Velké Británii má za cíl přilákat obyvatel-
stvo zpět. Studuje se kapacita měst a jejich infrastruktura, což 
je významný faktor, jak ukazuje i nově vypracovaná studie.

GZELL, Slawomir
Metropolia amerykaňska: Idealne miasto XX wieku, czy 
negatywny bohater historii globu – Detroit, MI, USA jako 
przyklad.
Americká metropole: ideální město XX. stol., čili zklamání 
z dějin růstu měst – Detroit.
Kwart. archit. i urban. 2004, č. 1/4, s. 23–31, 5 pl.
Charakter amerického města není omezen pouze na USA. 
Diplomová práce srovnává USA a Evropu, rozdíly a shodné 
rysy. Zkoumá jejich historické příčiny.

ILINČEV, Orlin a kol.
Studie prostoru města Tunis. 
Architekt 2006, č. 12, s. 46–52, 8 obr.
Architektonicko-urbanistická studie hlavního města Tunisu 
na území přístavu a jezera. Studie území až pro 150 000 oby-
vatel řeší bydlení, obchody, služby, komerční plochy, plochy 
pro volný čas a rekreaci.

MLEZIVA, Štěpán – KUČA, Karel
Historický lexikon městysů a měst. Vývoj postavení 
a funkce městských sídel v dějinách územněsprávního 
členění českých zemí od roku 1850 do současnosti.
Praha, Baset 2006. 935 s., fot.

Vybrané údaje o územněsprávním a administrativním vývo-
ji všech měst a městysů, které existovaly v období od roku 
1850 až do současnosti.
14 249

NG, Mee Kam
Globalisation and the making of Asian world cities. Intro-
duction to the special issue.
Globalizace a utváření asijských světových měst. Úvod ke 
zvláštnímu tematickému číslu.
Town Plan. Review 2006, č. 3, s. 251–256, lit.
Tři asijská velkoměsta – Peking, Hongkong a Tchaj-pej – jsou 
srovnávána po ekonomické stránce a jsou uváděny důvody, 
proč jsou jim v tomto čísle věnovány samostatné studie.

PALEJ, Anna
Wplyw technologii i gospodarki informacyjnej na miasta 
– najwaźniejsze wspólczesne kierunki badaň.
Vliv informační technologie na města – nejzávažnější pro-
blémy pro výzkum.
Kwart. archit. i urban. 2004, č. 1/4, s. 48–54, 1 gr.
Města jsou v popředí vlivu nových informačních technologií; 
mění se vztahy prostorové a časové. Tomu je nutno přizpůso-
bit plánování a rozvoj měst.

PAQUOT, Thierry
Pour un urbanisme de l‘accueillance.
Pro urbanismus, který vyhovuje.
Urbanisme 2006, č. 351, s. 63–64
Vedle velkých urbanistických a architektonických akcí exis-
tují drobnosti jako detaily na chodnících, jejichž kvalitu běž-
ný občan ocení, proto je třeba dbát i na ně.

POKORNÝ, Petr – SIMONOVÁ, Eva
„Nové“ poznatky o dopravě ve městech.
Siln. obz. 2007, č. 1, s. 18–21, 6 obr., lit.
Potřeba zohlednění všech funkcí uličního prostoru při jeho 
utváření. Rozdíl mezi vnímáním uličního prostoru v České 
republice a v zahraničí. Vývoj trendů v Evropě a jeho porov-
nání s vývojem v České republice.

PUCHINGER, Kurt
Stadtentwicklungsplanung – eine zentrale Dienstleistung.
Plánování rozvoje města jako centrální služba.
Perspektiven 2006, č. 10, s. 16–18
Plán rozvoje Vídně je politickým cílem rozvoje a upevnění 
pozice tohoto města ve střední Evropě. V následujících le-
tech musí plánovací odbory dělat všechno k dosažení tohoto 
cíle.

PUMAIN, Denise
Systemes de villes et systemes de pouvoir en Europe.
Systémy měst a systémy moci v Evropě.
Urbanisme 2006, zvl. č. 29, s. 18–20, 2 obr.
Již dávno byla motorem dynamického rozvoje konkurence 
mezi městy. Nyní musejí města řídit a kontrolovat udržitelný 
rozvoj a governanci. Kompetence k plánování jsou v různých 
evropských zemích různé.



�
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 2/2007

SVOBODA, Jan E. – NOLL, Jindřich
Praha 1945–2003. Kapitoly z poválečné a současné archi-
tektury.
Praha, Libri 2006. 357 s., fot., pl., obr., rejstř.
Přehled změn v pražské architektuře z poválečné doby až po 
současnost je uspořádán místopisně podle pražských katas-
trů. Dvě z 15 kapitol se zabývají obnovou staveb, rekonstruk-
cemi a dopravními stavbami.
14 246

TANG, Wing-Shing
Planning Beijing strategically. „One world, one dream“.
Plánování Pekingu strategicky. „Jeden svět, jeden sen“.
Town Plan. Review 2006, č. 3, s. 257–282, lit.
Studie vychází z objasňování řízení města a zkoumá dva 
územní plány Pekingu (1954 a 2005). Nový, aktualizovaný, 
se hodnotí z aspektu včlenění nových požadavků globaliza-
ce.

WANG, Chia-huang
Planning Taipei. Nodal status, strategic planning and mo-
de of governance.
Plánování Tchaj-peje. Uzlová pozice, strategické plánování 
a způsob governance.
Town Plan. Review 2006, č. 3, s. 283–309, lit.
Tchaj-pej (Tchaj-wan) jako světové město musí reagovat na 
globalizační tlaky. To se odráží v jeho strategickém plánová-
ní a governanci. Vytváří se koncepční rámec využitelný pro 
srovnání s jinými městy.

WOLFRUM, Sophie
Urbane Dichte.
Hustota městské zástavby.
Garten + Landschaft 2007, č. 1, s. 8–10, 6 obr.
Urbanita nevzniká pouze hustotou zástavby. Je to směsice 
pestrých událostí, které tvoří živoucí propojenost, a ta pak 
vytváří město.

ZUKAL, Jiří
Pro podnikání v Evropě je Londýn stále nejlepší.
Veř. správa 2007, č. 5, s. 24–25, 4 tab., 2 fot.
Výsledky studie „Porovnání evropských velkoměst“. Nej-
vhodnější města pro podnikání, dostupnost kvalifikované 
pracovní síly, životní styl a životní úroveň zaměstnanců aj.

�.  územní plánování čásTí mĚsT

Návrh úpravy nábřeží v Třešti získal ocenění.
Moderní obec 2007, č. 2, s. 12, 1 obr.
V soutěži o originální řešení veřejných prostranství a budov 
ve veřejné správě získali Cenu společnosti HOCHTIEF CZ 
brněnští architekti Ludvík Křenek a Katarína Luciaková.

Problématique: Concertation.
Problém: Harmonizace.
Urbanisme 2007, zvl. č. 30, s. 32–33
Při obnově problematických městských částí a zajištění 
dlouhodobé slušné životní úrovně jejich obyvatel musí dojít 
k harmonizaci dohod a prací mezi všemi aktéry.

Problématique: Conduite du projet.
Problém: Realizace projektu.
Urbanisme 2007, zvl. č. 30, s. 21–22
Při obnově měst je nutná hloubková transformace proble-
matických čtvrtí. Musí být reorganizovány, nabízet smíšené 
funkce včetně bydlení. Při koordinaci soukromého a veřejné-
ho sektoru je to obtížné.

Problématique: Contenu du projet.
Problém: Obsah projektu.
Urbanisme 2007, zvl. č. 30, s. 12–13
Francouzský Národní program obnovy měst má za úkol trva-
lou transformaci problematické městské zóny. Má také řešit 
problémy smíšené společnosti a sociální otázky.

Trend bydlení v příměstské lokalitě.
Stavitel 2007, č. 2, s. 33, 1 obr., 1 řez
Příměstské části Prahy se pro výstavbu rodinných domků 
stávají velmi vyhledávané. Jsou snadno dopravně dostupné, 
mají dostatečnou občanskou vybavenost a nabízejí řadu pří-
ležitosti k trávení volného času.

BOLAY, Jean-Claude
Le bidonville ou le maldéveloppement urbain.
Slumový čili špatný urbanistický rozvoj.
Urbanisme 2006, č. 351, s. 75–80, 4 obr.
Slumy jsou problémem velkých měst, hlavně na jihu. Tyto 
provizorní čtvrtě beze vší základní infrastruktury musejí být 
odstraněny a nahrazeny důstojným dostupným bydlením.

CALLISTER, Victor
Street Scene Chalenge.
Výzva pro vzhled ulic.
Green Places 2006/2007, č. 31, s. 16–29, 31 obr., 6 pl.
Bylo realizováno téměř 50 projektů v rámci londýnské inici-
ativy „Výzva pro vzhled ulic“. Článek podává hodnocení.

CASTRO, Michelle Jean de
Scénario pour l‘apres-communisme: Les kiosques de 
l‘économie parallele.
Scénář pro postkomunismus: Kiosky paralelní ekonomiky.
Archit. d‘Aujourd‘hui 2006, č. 367, s. 110–115, 18 obr.
Po pádu komunismu v Rusku se objevily nové způsoby zbož-
ní směny. Stánkové trhy vyrostly hlavně v lidových čtvrtích. 
Tam se dostane vše, co lidé potřebují, a majitelé stánků mo-
hou přežít.

GALSTER, George – TATIAN, Peter – ACCORDINO, 
John
Targeting investmensts for neighborhood revitalization.
Zacílení investic na revitalizaci městských částí.
APA Journal 2006, č. 4, s. 457–474, lit., 4 tab., 3 gr., 1 mp.
Revitalizace městských částí může být v Richmondu (USA) 
hrazena samofinancováním s příspěvkem z veřejných pro-
středků či zvýšením daně z nemovitostí v zájmových oblas-
tech.

HATZFIELD, Helene – MOUTTON, Yves
Les espaces libres, atouts des grands ensembles. 
Volné plochy – výhody velkých sídlišť.
Urbanisme 2006, č. 351, s. 32–36, 1 obr., 2 pl.



�0
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 2/2007

Odsuzovaná velká sídliště mají významnou složku – volné 
plochy. Ty lze vyřešit tak, aby sídliště měla estetičtější vzhled 
a soukromější atmosféru.

CHMIELEWSKI, Jan Maciej
Place miejskie w rejonie založenia saskiego w Warsza-
wie.
Městská náměstí v oblasti saského osídlení ve Varšavě.
Kwart. archit. i urban. 2004, č. 1/4, s. 3–11, 3 pl., 8 obr.
Varšavské městské centrum ztratilo svou přirozenou struktu-
ru v důsledku 2. světové války a komunistické vlády. Nyní je 
snaha obnovit oblast na původním půdorysu.

KLOPF, Peter
Waterfront Wien, eine „bricolage“ zum Thema rechtes 
Donauufer.
Vídeň a voda, „kutilství“ na téma pravý břeh Dunaje.
Perspektiven 2006, č. 10, s. 28–30, 3 obr.
Voda hraje ve Vídni pozitivní úlohu. Dunaj nabízí mnoho in-
spirací pro urbanistické řešení úprav a výstavby na pravém 
břehu.

LANDGRAF, Thomas
Neues Wohnen in Kasernen.
Nové bydlení v kasárnách.
Perspektiven 2006, č. 10, s. 32–35, 1 obr.
V bývalých Vilémových a Karlových kasárnách vznikne 750 
bytů. Jedná se o dvě atraktivní lokality uvnitř města Vídně.

MOLL, Claudia
Ein neues Stück Stadt.
Nový kousek města.
Garten + Landschaft 2007, č. 2, s. 15–19, 6 pl., 8 obr.
V roce 2008 vznikne kolem hlavního nádraží v Curychu na 
místě nehezkých skladišť, kůlen a remíz nová část města 
s obchody, restauracemi a jinými službami.

MÜLLER, Zdeněk
Zrcadlo moderní architektury.
ASB 2007, č. 1, s. 74–76, 8 obr.
Brněnské výstaviště je oceňováno jako unikátní urbanistic-
ký a architektonický celek i jako dokument o vývoji českého 
stavitelství. Příklady vývoje na několika objektech (pavilony 
A, G, z a jiné objekty).

TALEN, Emily
Neighborhood-level social diversity. Insights from Chicago.
Sociální různost na úrovni části města. Pohledy do problému 
z Chicaga.
APA Journal 2006, č. 4, s. 431–446, lit., 2 obr., 5 tab., 4 pl.
Města kolem Chicaga jako předměstí mají různé typy sociál-
ní odlišnosti. Proto vyžadují různé podpůrné plánovací strate-
gie. Zvýšení hustoty a různé typy bytů rozmanitost podpoří.

WALTHER, Monika
Angriff auf die Innestadt.
Útok na městské centrum.
Garten + Landschaft 2007, č. 1, s. 35–38, 10 obr.
I přes stagnující maloobchod budují developeři a investoři 
v SRN stále nová nákupní centra. První výsledky výzkumné-
ho projektu ukazují, jaké to má důsledky pro městská centra 
(zde Saská Kamenice).

WELZBACHER, Christian – THURN UND TAXIS, Lilli
Die „Townhouses“ in Berlin-Mitte.
„Městské domy“ v centru Berlína.
Baumeister 2007, č. 1, s. 84–86, 2 obr. 1 pl.
V současnosti je obytný řadový dům v centru města problém. 
Někteří architekti upozorňují na obtíže s pozemky, jiní uka-
zují zdařilé řešení. Domy obsahuji i mezonetové byty. Je uve-
deno 5 konkrétních realizací.

�.  venkovská sídla

CIMERMANOVÁ, Yvona
Obnova dediny v rôznych krajinách Európy.
Obnova vesnice v různých státech Evropy.
Enviromagazín 2006, č. 6, s. 9–11, 14 obr.
Příklady obnovy vesnice: SRN – Lužická jezerní krajina, 
Polsko – čtyři příklady obnovy vesnice, ČR – Bořetice v Ji-
homoravském kraji a Maďarsko – Hollókö, vesnice, kde se 
zastavil čas. 

GAILYOVÁ, Yvonna – KUNDRATA, Miroslav – MA-
CHŮ, Radim
Naplnit slova o udržitelnosti obsahem.
Veronica 2006, č. 6, s. 1–4, gr., 2 fot., obr.
Prezentace potřeby zvýšení podílu ekologicky šetrných pro-
jektů v obcích a vesnických mikroregionech a tím zvýšení 
prestiže při soutěžích o dotace ze státních a evropských fon-
dů a zkonkretizovat pojem TUR.

LANGROVÁ, Hannelore
Program obnovy venkova v Karlovarském kraji – pohled 
zpět a vpřed.
Veř. správa 2007, č. 4, příl. Zpravodaj, s. 5–6, 6 fot.
Důvody zániku obcí, osad a samot na Karlovarsku. Fenomén 
chalupaření. Zkušenosti z uplynulých 15 let Programu obno-
vy venkova včetně spolupráce s partnerskými organizacemi 
v Německu.

OLBRICHOVÁ, Alice
Vesničko má začouzená.
Ekonom 2007, č. 4, s. 28–30, 2 fot.
Hygienici zjistili, že český venkov má kvůli topení uhlím stej-
ně znečištěný vzduch jako velká průmyslová města. Dopady 
špatného ovzduší na lidské zdraví vyčíslené v penězích.

REZKOVÁ, Helena
Novou náves nám závidějí lidé ze širokého okolí.
Moderní obec 2007, č. 2, s. 28
V loňské soutěží o lidech s lidmi, kterou pořádá Centrum pro 
komunitní plánování, se umístil projekt Vlkovská náves pro 
21. století na čtvrtém místě. Ohlédnutí za zrodem projektu.

SCHMITZ-VELTIN, Ansgar
Lebensbedingungen im demographischen Wandel. 
Konsequenzen von Alterung und Schrumpfung für Bil-
dungschancen und medizinische Versorgung in ländli-
chen Räumen.
Životní podmínky v procesu demografických změn. Důsled-
ky stárnutí populace a procesu smršťování sídel a regionů 



��
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 2/2007

z důvodu poklesu počtu obyvatel pro možnosti vzdělávání 
a zdravotní péče na venkově.
Raumforsch. und Raumordn. 2006, č. 5, s. 343–354, 4 tab., 
3 gr., 2 kartogr., angl. res., lit.
Omezení nabídky možností vzdělávání a lékařské péče ve 
venkovských regionech v Německu jako důsledek nepřízni-
vého demografického vývoje a pokračujícího vysídlování.

�2.  kulTurní hodnoTY mĚsTa a krajinY

Brno – staré pohlednice. XVI. Brno vojenské. Díl 1.
Brno, Josef Filip (2006?). 110 s., obr., fot.
Staré pohlednice z konce 19. a začátku 20. století dokumen-
tují historii vojenských objektů Brna a okolí.
13 418/16

Brno – staré pohlednice. XVII. Brno vojenské. Díl 2.
Brno, Josef Filip (2006?). 96 s., obr., fot.
Pokračování 1. dílu publikace na vojenské téma z doby 
1. světové války, kdy staré pohlednice dokumentují historii 
vojenských objektů Brna a okolí.
13 418/17

DAZIO, Giovan Luigi
Sanierung und Umbau Casa Rocco, Casa al Forn, Casa 
La Vendola in Fusio/Tessin.
Sanace a přestavba tří objektů v obci Fusio, kanton Ticino 
(Švýcarsko).
Baumeister 2007, č. 1, s. 56–64, 19 obr., 9 pl.
Dvě stě let staré selské kamenné dvory uprostřed vsi tvoří 
celek. Architekt zachoval exteriér (ale udělal velká okna) 
a vybavil pro letní byt moderním zařízením a organizací in-
teriéru.

HUŇÁČEK, Jaroslav
Rekonstrukce radnice v Jihlavě.
Fórum ABF 2006, č. 5, s. 64–69, 12 obr.
Rekonstrukce rozsáhlého komplexu radničních budov. Za-
chování gotického velkého sálu radnice s křížovými klen-
bami. Obřadní místnost zrestaurována do původní podoby. 
Zachována je typická černá kuchyně.

KLUSOŇ, Jiří – ZÍDEK, Martin
Nový stavební zákon a změny zákona o státní památkové 
péči. 1. díl.
Zpr. památ. péče 2006, č. 6, s. 497–502
Výklad nejvýznamnějších změn stavebního zákona 
(č. 183/2006 Sb.) z hlediska zájmů památkové péče pro orgá-
ny veřejné správy, pro vlastníky kulturních památek, nemo-
vitostí a památkově chráněných území.

MATÚŠEK, Miloš
Památková péče a strukturální fondy Evropské unie.
Veř. správa 2007, č. 3, s. 28–29, 2 fot.
Finanční zdroje EU jsou jednou z možností, jak financovat 
památkový fond České republiky v příštích letech. Je nutno 
vycházet z formulace konkrétních operačních programů.

OURODA, Vlastislav
K aktuálnímu stavu a perspektivám malých šlechtických 
sídel v jižních Čechách.
Zpr. památ. péče 2006, č. 6, s. 490–496, 11 fot., gr., tab.
Zkoumání historie i současné situace a jejích příčin v jednom 
regionu umožňuje rozpoznat trend v přístupu k těmto památ-
kám a určit cestu k řešení této problematiky.

PAQUOT, Thierry
Pour un urbanisme de l‘accueillance.
Pro urbanismus, který vyhovuje.
Urbanisme 2006, č. 351, s. 63–64
Vedle velkých urbanistických a architektonických akcí exis-
tují drobnosti jako detaily na chodnících, jejichž kvalitu běž-
ný občan ocení, proto je třeba dbát i na ně.

REŠ, Bohumil
Nástin koncepce péče o památné stromy.
Ochr. přír. 2006, č. 10, s. 298–299, 2 fot.
Námět pro diskusi o problematice péče o památné stromy 
předkládá strategie rozvoje péče o ně a jejich zařazení do 
kategorií.

SEDLÁK, Jan a kol.
Slavné brněnské vily.
Praha, Foibos 2006. 176 s., fot., mp., obr., pl.
Chronologicky koncipovaný průvodce po 50 brněnských vi-
lách a rodinných domcích projektovaných známými archi-
tekty s pasáží o české, zvláště pak o brněnské architektuře, 
architektech, stavebnících a stavitelích.
14 239

VEVERKA, Přemysl a kol.
Slavné pražské vily.
Praha, Foibos 2006. 204 s., fot., mp., obr., pl.
Chronologicky koncipovaný průvodce po 56 pražských vi-
lách a rodinných domcích projektovaných známými archi-
tekty, postavených od konce 19. do začátku 20. století je do-
plněn pasáží o kulturním dění tohoto období.
14 240

ZATLOUKAL, Pavel
Brněnská architektura 1815–1915. Průvodce.
Brno, Obecní dům 2006. 248 s., fot., pl., obr.
Výběr brněnské architektury z hlediska urbanistického vý-
voje, jednotlivých budov, jejich stavebníků i autorů z období 
1815–1915, s biografiemi pro Brno stěžejních architektů.
14 242

��.  ekonomika územního plánování 
a urbanismu

3. Přehled cenových map stavebních pozemků obcí 
(CMSP) (stav k 31. 3. 2006).
Cen. věst. 2006, č. 16, s. 9–13



�2
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 2/2007

Problématique: Concertation.
Problém: Harmonizace.
Urbanisme 2007, zvl. č. 30, s. 32–33
Při obnově problematických městských částí a zajištění 
dlouhodobé slušné životní úrovně jejich obyvatel musí dojít 
k harmonizaci dohod a prací mezi všemi aktéry.

ÚZSVM chrání státní majetek a zastupuje stát v České 
republice i v zahraničí.
Veř. správa 2007, č. 1/2, s. 54–57, 2 gr, 5 fot.
Kvalitní právní služba představuje velký potenciál ÚZSVM 
v oblasti hospodaření se státním majetkem. Jeho zaměstnanci 
vykonávají širokou škálu činností související s majetkovou 
problematikou.

BERNATÍK, Roman
Stěhování neplatičů. Realita nebo fikce? Bohumínský pří-
klad nulové tolerance.
Veř. správa 2007, č. 4, s. 28, 1 fot.
Nejen Vsetín, ale i město Bohumín, které je největším vlast-
níkem bytů na svém území, bojuje s mnoha neplatiči ve svém 
bytovém fondu, což přináší mnoho problémů.

GALSTER, George – TATIAN, Peter – ACCORDINO, 
John
Targeting investmensts for neighborhood revitalization.
Zacílení investic na revitalizaci městských částí.
APA Journal 2006, č. 4, s. 457–474, lit., 4 tab., 3 gr., 1 mp.
Revitalizace městských částí může být v Richmondu (USA) 
hrazena samofinancováním s příspěvkem z veřejných pro-
středků či zvýšením daně z nemovitostí v zájmových oblas-
tech.

GROMBIŘÍK, Milan – NĚMEC, Martin
Modernizace a opravy panelového bytového fondu. 
2. část.
Veř. správa 2007, č. 1/2, s. 48, 1 fot.
V přípravné fázi investor provede výběr zpracovatele pro-
jektové dokumentace. Následuje žádost o stavební povolení 
a výběr dodavatele. Poslední částí je příprava žádosti o státní 
dotaci z programu PANEL.

GROOK, A. D. H. aj.
Planning gain and the supply of new affordable housing 
in England. Understanding the numbers. 
Zisky z plánování a opatřování nového dostupného bydlení 
v Anglii.
Town Plan. Review 2006, č. 3, s. 353–373, lit., 5 tab. 3 gr.
Systém plánování využití ploch za účelem nalezení pozem-
ků a financování dostupného bydlení funguje v Anglii 15 let. 
Článek hodnotí dosažené výsledky.

KOMÁREK, Eduard
Státní rozpočet a rozpočty územních samosprávných cel-
ků v roce 2007.
Veř. správa 2007, č. 6, příl., s. 1–4, 1 fot.
Specifické momenty přípravy veřejných rozpočtů na rok 
2007. Hospodaření územních samosprávných celků. Dotace 
ze státního rozpočtu pro územní samosprávné celky aj.

KUČERA, Jiří
Maringotky bez koleček.
Stavitel 2006, č. 12, s. 33, 2 obr., 1 půd.
Vyřešení problému s neplatiči ve Vsetíně postavením domů 
kontejnerového typu. Všechny parametry buňky jsou vari-
abilní. Obytné domy byly realizovány včetně komplexního 
řešení okolí.

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Opravy panelových domů nabraly dech.
Moderní obec 2007, č. 2, s. 15–16, 1 fot.
Státní podpora oprav panelových domů a revitalizace panelo-
vých sídlišť přináší letos některé novinky, k nimž patří i roz-
šíření okruhu podpory o dotace ze strukturálních fondů EU.

PEŇÁZOVÁ, Markéta
Zákon o vyvlastnění mění koncepci poskytování náhrad.
Ekonom 2007, č. 2, příl. Stavební zákon a zákon o vyvlast-
nění, s. 6–8
Podmínky vyvlastnění, režim ostatních práv při vyvlastnění, 
náhrady za vyvlastnění, vyvlastňovací řízení, omezení dispo-
zice s vyvlastňovanými nemovitostmi po zahájení vyvlastňo-
vacího řízení aj.

RYSKOVÁ, Světlana
Zelená pro privatizaci obecních bytů.
Moderní obec 2007, č. 1, s. 31, 1 fot.
Od 1. ledna 2007 odstartuje nová vlna privatizace obecních 
bytů. v Evropské unii totiž začne platit vyšší limit přípustné 
veřejné podpory.

RYŠAVÝ, Ivan
V Kladně-Rozdělově se měří pro Evropu.
Moderní obec 2007, č. 2, s. 8, 1 fot.
Předběžné výsledky měření spotřeby tepla v Kladně-Rozdě-
lově ukázaly, že spotřeba tepla se ve stejných typech bytů 
může lišit až o 40 %. Neklasické možnosti úspor.

SAGALYN, Lynne B.
Public/private development. Lessons from history, re-
search and practice.
Veřejný/soukromý rozvoj. Poučení z dějin, výzkumu a praxe.
APA Journal 2007, č. 1, s. 7–22, lit.
Partnerství mezi soukromým a veřejným sektorem při rozvo-
ji měst a jeho financování nabylo v USA významu až vlivem 
zahraniční literatury. Přinesla poučení o výhodách. Další vý-
zkum je nutný.

SEDLÁČKOVÁ, Vladimíra
Nová právní úprava problematiky vyvlastnění.
Staveb. právo Bulletin 2006, č. 4, s. 8–19
Změny vyplývající ze zákona č. 184/2006 Sb., o odnětí ne-
bo omezení vlastnického práva k pozemku nebo ke stavbě 
(zákon o vyvlastnění), který nabývá účinnosti dnem 1. ledna 
2007.

SOJKA, Milan – KONEČNÝ, Bronislav
Malá encyklopedie moderní ekonomie.
Praha, Libri 2006. 279 s., gr., tab., slov.
Objasnění zákonitostí makro- i mikroekonomie volného trhu 
se slovníčkem odborných ekonomických pojmů a přehledem 
významných osobností z ekonomie.
14 245



��
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 2/2007

SPOUSTA, Jan
Zpoplatnění vjezdu do centra Stockholmu (zkušenosti ze 
zkušebního provozu).
Doprava 2006, č. 6, s. 33–34
Rozhovor o vývoji zpoplatnění silničního provozu ve Stock-
holmu. Příprava mýtného a její průběh, náklady na zavedení 
mýtného, postoj občanů k mýtnému, výběr mýtného, kdo jej 
platí, vliv mýtného na provoz.

STUCHLÍK, Jan
Dvacet do roku dvacet.
Ekonom 2007, č. 3, s. 32–33, 1 fot.
Evropská unie zaostává za vlastními cíli při uplatňování ob-
novitelných zdrojů v energetice. Cíle 20 % energie z obno-
vitelných zdrojů do roku 2020 lze dosáhnout investicemi za 
600 miliard eur.

ŠEJNA, Pavel
Stav dopravních sítí a analýza jejich potřeb. 1. část.
Siln. obz. 2007, č. 1, s. 5–11, 1 tab.
Analýza stavu dopravních sítí a jejich věcných a finančních 
potřeb. Analýza finančních možností a návrh rozvoje doprav-
ních sítí do roku 2015. Hodnocení z hlediska ochrany život-
ního prostředí.

WALKER, Richard – POWER, Anne – KELLY, Martin
Gathering evidence.
Shromažďování svědectví.
Green Places 2007, č. 32, s. 16–19, 2 obr.
Odborníci diskutují o propojení mezi krajinou a investicemi 
do ekonomiky a o důvodech, proč musí být krajina prioritou 
při regeneraci.

ZUKAL, Jiří
Pro podnikání v Evropě je Londýn stále nejlepší.
Veř. správa 2007, č. 5, s. 24–25, 4 tab., 2 fot.
Výsledky studie „Porovnání evropských velkoměst“. Nej-
vhodnější města pro podnikání, dostupnost kvalifikované 
pracovní síly, životní styl a životní úroveň zaměstnanců aj.

��.  bYdlení

Home delivery – Lieferung frei Haus. Flexible Wohnmo-
dule ergänzen den Bestand.
Dodávka domu. Flexibilní obytné moduly doplňují tradiční 
zástavbu.
DBZ 2007, č. 1, s. 70–71, 5 obr.
Diplomní práce řeší obytné moduly s danými funkcemi pře-
vážené na nákladním autě. Jejich sestavení, i nezávislé na el. 
vedení a vodovodní a kanalizační síti, je snadné a vyhovuje 
osobám měnícím působiště.

Nová dimenze bydlení.
Stavitel 2006, č. 12, s. 13, 2 obr.
V areálu Národního stavebního centra EDEN byl otevřen 
vzorový dům ELK-ARTE, který je zajímavý designem, vel-
kou variabilitou obytných modulů, prostorovou vzdušností, 
osobitým stylem a kvalitou.

Příroda jako dominantní prvek.
Stavitel 2006, č. 12, s. 14, 2 obr.
Výjimečné projekty pro bydlení 21. století. Prague Marina 
bude bytové centrum v bývalém přístavu v Holešovicích. Ze-
lené Město – Jarov bude rozsáhlá bytová výstavba se zelení 
(zahrádky, aleje, keře a park).

Push Button House, installation.
Dům na stisknutí tlačítka, jeho instalace.
Archit. d‘Aujourd‘hui 2006, č. 367, s. 106–107, 9 obr.
Architekt využívá kontejneru jako rozkládacího obydlí. 
Stisknutím tlačítka vznikne třípokojový byt. Ovšem se slo-
žitou hydraulikou, elektřinou a obsluhou. Kde však jsou jeho 
obvodové stěny?

Trend bydlení v příměstské lokalitě.
Stavitel 2007, č. 2, s. 33, 1 obr., 1 řez
Příměstské části Prahy se pro výstavbu rodinných domků 
stávají velmi vyhledávané. Jsou snadno dopravně dostupné, 
mají dostatečnou občanskou vybavenost a nabízejí řadu pří-
ležitostí k trávení volného času.

CROIZÉ, Jean-Claude
Quand les archives racontent une autre histoire du loge-
ment aidé.
Když archivy vyprávějí jiný příběh o bytech se státním pří-
spěvkem.
Urbanisme 2006, č. 351, s. 87–90, 1 obr., 5 pl.
Na začátku 1. světové války došlo k prvním vládním zása-
hům do bydlení. Vždy jde o nájemné, financování a stavební 
techniky. Je třeba mít na zřeteli ekonomiku, ale i globální vizi 
komfortu občanů.

DRIANT, Jean-Claude
Le logement dans la révision du SDRIF.
Bytová problematika v revizi generálního územního plánu 
regionu Ile-de-France.
Urbanisme 2006, zvl. č. 29, s. 49–51, 2 obr.
Revize generálního územního plánu ukazuje problém byd-
lení. Je nutná nová bytová výstavba, dostupná rodinám se 
středními a nižšími příjmy. Existují však překážky v oblasti 
financování.

ESCH, Philipp
St. Petersburg – Winterthur – Neapel. Wohnüberbauung 
„Lokomotive“ in Winterthur von Knapkiewicz und Fic-
kert Architekten, Zürich.
St. Petersburg – Winterthur – Neapol. Bytová zástavba areálu 
„lokomotiva“ ve Winterthuru od firmy Knapkiewicz und Fic-
kert Architekten, Curych.
Werk, Bauen + Wohnen 2007, č. 1/2, s. 36–45, 10 obr., 15 
pl.
Obytné domy postavené téměř na půdorysu bývalé továrny 
na lokomotivy připomínají symbolicky tři města uvedená 
v nadpisu. Pestrost bytových forem je velká.

GROMBIŘÍK, Milan – NĚMEC, Martin
Modernizace a opravy panelového bytového fondu. 
2. část.
Veř. správa 2007, č. 1/2, s. 48, 1 fot.
V přípravné fázi investor provede výběr zpracovatele pro-
jektové dokumentace. Následuje žádost o stavební povolení 



��
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 2/2007

a výběr dodavatele. Poslední částí je příprava žádosti o státní 
dotaci z programu PANEL.

GROOK, A. D. H. aj.
Planning gain and the supply of new affordable housing 
in England. Understanding the numbers. 
Zisky z plánování a opatřování nového dostupného bydlení 
v Anglii.
Town Plan. Review 2006, č. 3, s. 353–373, lit., 5 tab. 3 gr.
Systém plánování využití ploch za účelem nalezení pozem-
ků a financování dostupného bydlení funguje v Anglii 15 let. 
Článek hodnotí dosažené výsledky.

HOCH, Charles
How plan mandates work. Affordable housing in Illinois. 
Jak plán nařizuje práci. Dostupné bydlení ve státě Illinois. 
APA Journal 2007, č. 1, s. 86–99, lit., 3 gr., 2 tab., 2 mp.
Nařízení „shora“ se u místních úřadů setkávají s odmítavým 
postojem. Zde se jedná o nařízení plánovat dostupné bydlení. 
Způsob, jakým se požadavek odrazil v místním plánování.

HUDEC, Mojmír
Budoucnost patří pasivním domům.
Stavitel 2007, č. 2, s. 18–19, 6 obr.
Pasivní dům znamená minimální spotřebu energie, nadčaso-
vou architekturu a doplňkové zdroje tepla. Příklady realizací: 
rodinný dům v Kníničkách u Brna, v Ivanovicích a v Kníni-
cích u Boskovic.

KHALILI, Nader
Habitat d‘urgence, camp de réfugiés de Baninajar, pro-
vince du Khuzestan, Iran.
Nouzové ubytování, utečenecký tábor v Banunažáru, provin-
cie Chúzestán, Írán.
Archit. d‘Aujourd‘hui 2006, č. 367, s. 80–83, 6 obr., 3 pl.
Uprchlický tábor v Íránu je prototypem odpovídajícím poža-
davkům OSN. Polokulovité stavby jsou z pytlů naplněných 
zeminou a mohou být rozšířeny na několik místností.

KŘEČEK, Stanislav
Změny v bytovém právu po 1. 1. 2007 podle novel občan-
ského zákoníku. Zákony č. 107/2006 Sb., a č. 115/2006 Sb.
Praha, Linde 2006. 186 s. 
Souhrn změn v občanském zákoníku, v nájemném, zánik 
práv z nájmu bytu, bytové náhrady, stěhovací náklady a pro-
nájem bytu.
SPK 5974

KUČERA, Jiří
Bydlení s pryskyřičnou vůní.
Stavitel 2007, č. 2, s. 8–9, 2 obr.
Dřevostavba je dům s pěti E: ekonomický, energeticky 
úsporný, ekologický, estetický a expresně rychlý. Přednosti 
dřevostaveb. Náklady na rodinný dům asi 2–3 miliony, hrubá 
stavba asi milion.

KUČERA, Jiří
Byt – nebyt, toť otázka.
Stavitel 2007, č. 1, příl. Průmyslové zóny. Greenfields versus 
Brownfields, s. V–VII, 4 obr.
Zájem o loftové byty nejen v evropských velkoměstech. 
Když zrekonstruované prostory nelze schválit jako bytové, 

nabízí se nemovitost k bydlení (luxusní prostory) i podniká-
ní. Příklady loftů v Praze a okolí.

KUČERA, Jiří
Maringotky bez koleček.
Stavitel 2006, č. 12, s. 33, 2 obr., 1 půd.
Vyřešení problému s neplatiči ve Vsetíně postavením domů 
kontejnerového typu. Všechny parametry buňky jsou vari-
abilní. Obytné domy byly realizovány včetně komplexního 
řešení okolí.

LANDGRAF, Thomas
Neues Wohnen in Kasernen.
Nové bydlení v kasárnách.
Perspektiven 2006, č. 10, s. 32–35, 1 obr.
V bývalých Vilémových a Karlových kasárnách vznikne 750 
bytů. Jedná se o dvě atraktivní lokality uvnitř města Vídně.

MARBOE, Isabella
Messingfarben gefasster Markstein. Studentenwohnheim 
in Wien/A.
Hraniční kámen v barvě mosazi. Studentská kolej ve Vídni/
Rakousko.
DBZ 2007, č. 2, s. 48–53, 5 obr., 5 pl.
Studentská kolej jako nízkoenergetická budova je na zastí-
nění oken opatřena panely z mosazného plechu a uvnitř jsou 
velké světlíky pro přístup slunečního světla od střechy do 
přízemí.

NOVÁ, Kateřina
Chvála loftového bydlení.
Domov 2007, č. 1, s. 6–12, 13 obr.
Loft je moderní a osobitý způsob bydlení, těší se stále větší 
oblibě. Uchovává staré tovární prvky. Interiér bytu (172 m2) 
má jednotný styl s důrazem na jednoduchost, čistotu tvarů 
a zároveň účelnost.

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Opravy panelových domů nabraly dech.
Moderní obec 2007, č. 2, s. 15–16, 1 fot.
Státní podpora oprav panelových domů a revitalizace panelo-
vých sídlišť přináší letos některé novinky, k nimž patří i roz-
šíření okruhu podpory o dotace ze strukturálních fondů EU.

RYSKOVÁ, Světlana
Zelená pro privatizaci obecních bytů.
Moderní obec 2007, č. 1, s. 31, 1 fot.
Od 1. ledna 2007 odstartuje nová vlna privatizace obecních 
bytů. v Evropské unii totiž začne platit vyšší limit přípustné 
veřejné podpory.

SEDLÁK, Jan a kol.
Slavné brněnské vily.
Praha, Foibos 2006. 176 s., fot., mp., obr., pl.
Chronologicky koncipovaný průvodce po 50 brněnských vi-
lách a rodinných domcích projektovaných známými archi-
tekty s pasáží o české, zvláště pak o brněnské architektuře, 
architektech, stavebnících a stavitelích.
14 239



��
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 2/2007

SCHNEIDER-SKALSKA, Grazyna
Ksztaltowanie zdrowego środowiska mieszkaniowego. 
Wybrane zagadnenia.
Vytváření zdravého obytného prostředí. Vybrané problémy.
Kwart. archit. i urban. 2004, č. 1/4, s. 36–47, 11 pl., 1 tab., 
7 obr.
Přírodní i umělé prostředí značně ovlivňuje kvalitu bydlení 
a její hodnocení. Plánování musí vycházet z práva člověka 
na zdravé životní prostředí.

SRDEČNÝ, Karel
Pasivní dům jako veřejná zakázka.
Veř. správa 2007, č. 7, příl. Nízkoenergetické stavění veřej-
ných budov, s. VI–VIII, 1 tab. 5 fot.
Rozhovor s Yvonou Gaillyovou, ředitelkou Ekologického in-
stitutu Veronica, o stavbě pasivního domu v Hostětíně, který 
má desetkrát menší spotřebu tepla na vytápění než většina 
konvenčních novostaveb.

ŠOVČÍK, Peter
Soutěž pro montované stavby.
Stavitel 2007, č. 2, s. 26, 2 obr., 1 pl.
Hlavní cenu v kategorii dřevostaveb získal rodinný dům Ten-
dence, realizovaný v Průhonicích u Prahy. Cílem soutěže je 
hledat zajímavé stavby a propagovat stavby montované.

VEVERKA, Přemysl a kol.
Slavné pražské vily.
Praha, Foibos 2006. 204 s., fot., mp., obr., pl.
Chronologicky koncipovaný průvodce po 56 pražských vi-
lách a rodinných domcích známých architektů, postavených 
od konce 19. do začátku 20. století je doplněn pasáží o kul-
turním dění tohoto období.
14 240

WELZBACHER, Christian – THURN UND TAXIS, Lilli
Die „Townhouses“ in Berlin-Mitte.
„Městské domy“ v centru Berlína.
Baumeister 2007, č. 1, s. 84–86, 2 obr. 1 pl.
V současnosti je obytný řadový dům v centru města problém. 
Někteří architekti upozorňují na obtíže s pozemky, jiní uka-
zují zdařilé řešení. Domy obsahuji i mezonetové byty. Je uve-
deno 5 konkrétních realizací.

��.  průmYsl, vÝroba, skladY

Rekonstrukce a dostavba bývalých kasáren. Moderní 
justiční areál.
Stavitel 2006, č. 12, s. 22–23, 5 obr.
Rekonstrukcí historických budov v areálu kasáren v Praze 
– Vršovicích a novostavbou uprostřed vznikl justiční areál 
s veškerým potřebným zázemím.

DVOŘÁKOVÁ, Eva – FRAGNER, Benjamin – ŠEN-
BERGER, Tomáš
Industriál – paměť – východiska.
Praha, Titanic 2007. 243 s., fot.
Zdokumentování autentického stavu průmyslových objektů 
a areálů v České republice v letech 2003–2006, jejich unikát-

ní architektura a typologie včetně naznačení východisek pro 
nová postindustriální řešení.
14 258

KUČERA, Jiří
Brownfields, tikající bomba.
Stavitel 2007, č. 1, příl. Průmyslové zóny. Greenfields versus 
Brownfields, s. III., 1 obr.
Investoři stále dávají přednost stavění na zelené louce. Poměr 
nově budovaných průmyslových zón ku regeneraci brown- 
fields se snižuje. Příklady problémů revitalizace zón z Pardu-
bic, Brna a Jeseníku.

KUČERA, Jiří
Byt – nebyt, toť otázka.
Stavitel 2007, č. 1, příl. Průmyslové zóny. Greenfields versus 
Brownfields, s. V–VII, 4 obr.
Zájem o loftové byty nejen v evropských velkoměstech. 
Když zrekonstruované prostory nelze schválit jako bytové, 
nabízí se nemovitost k bydlení (luxusní prostory) i podniká-
ní. Příklady loftů v Praze a okolí.

KULHÁNEK, František
Městský úřad v Semilech. Citlivá přestavba průmyslové-
ho objektu.
Stavitel 2006, č. 12, s. 8–11, 10 obr., 4 pohl., 1 půd., 1 řez
Přestavba výrobního areálu (původně Riegrův mlýn) na 
budovu městského úřadu. Historie objektu, tři etapy rekon-
strukce, snaha o zachování původního vzhledu, dispoziční 
řešení. Recenze Radomíra Sedláková.

NOVÁ, Kateřina
Chvála loftového bydlení.
Domov 2007, č. 1, s. 6–12, 13 obr.
Loft je moderní a osobitý způsob bydlení, těší se stále větší 
oblibě. Uchovává staré tovární prvky. Interiér bytu (172 m2) 
má jednotný styl s důrazem na jednoduchost, čistotu tvarů 
a zároveň účelnost.

��.  doprava

Spojení nádraží s obchodním centrem.
Stavitel 2006, č. 12, s. 12, 2 obr.
České Budějovice mají originální stavbu. Na střeše nového 
multifunkčního objektu je umístěno autobusové nádraží. 
V podzemí jsou parkoviště, v nadzemních prostorách je ob-
chodní centrum.

ALBANESE, Luke – GATHER, Matthias – SCHNEI-
DER, Martin
Light Transit-Konzepte zur Modernisierung des ÖPNVs. 
Koncepty lehkého tranzitu za účelem modernizace městské 
hromadné dopravy.
Int. Verkehrswesen 2006, č. 12, s. 595–601, 1 obr., 2 mp., 
2 gr.
Modernizace londýnské dopravy ve vnitřním městě si vy-
žádala značné investice získané z mýta za vjezd do města. 
Tramvaj Cross River je jedním ze ctižádostivých projektů 
zlepšení MHD.



��
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 2/2007

ARPAGAUS, Roland – STALDER, Pius
Ausbau Bahnhof Chur: Grossbaustelle mit komplexen 
Schnittstellen.
Modernizace nádraží ve městě Chur: obrovské staveniště 
a budoucí uzel mnoha druhů dopravy.
Strasse und Verkehr 2006, č. 10, s. 6–10, 11 obr., franc.res. 
Přestavba železničního nádraží a přednádražního prostoru ve 
švýcarském Churu s důrazem na MHD, chodce a cyklodo-
pravu představuje významný rozvojový projekt města a re-
gionu.

CERVERO, Robert – DUNCAN, Michael
Which reduces vehicle travel more: Jobs-housing balance 
or retail-housing mixing?
Co snižuje provoz dopravních prostředků více: vyváženost 
mezi bydlištěm a pracovištěm, nebo smíšení obchodů a byd-
lení?
APA Journal 2006, č. 4, s. 475–490, lit., 5 tab., 3 mp., 2 gr.
Na základě údajů z aglomerace San Francisco se zkoumá 
možnost snižovat používání dopravních prostředků. Je lep-
ší mít kratší cestu do zaměstnání, bydlet blízko obchodních 
center, nebo obojí?

ČERNÝ, Jan – LUKŠŮ, Vladimír
Netradiční formy řízení osobní dopravy a udržitelný rozvoj.
Doprava 2006, č. 5, s. 28–30
Objasnění pojmů tradiční a netradiční veřejná doprava. Pře-
hled netradičních opatření, které mají příznivé důsledky na 
udržitelný rozvoj mobility obyvatel, a to ekologický i eko-
nomický.

DOKOUPIL, Jaroslav
Europoint – přestavba železničního uzlu Brno.
Fórum ABF 2006, č. 5, s. 42–45, 3 pl., 2 sch., 1 obr., 1 tab.
Projekt Europoint Brno a evropské souvislosti. Základní 
koncepce projektu. Urbanistické řešení. Členění stavby a eta-
pizace výstavby. O realizaci není stále rozhodnuto.

HOUSEROVÁ, Alena
Doprava na zavolání pro osoby se sníženou mobilitou 
a její řešení v regionu Ile-de-France.
Doprava 2006, č. 5, s. 20–21
Doprava na zavolání s různým cílem musí být přizpůsobena 
potřebám zdravotně postižených. Řešení problému v někte-
rých městech ČR a v regionu ve Francii.

HOUSEROVÁ, Alena
Výsledky studie Handicap a přístupnost.
Doprava 2006, č. 5, s. 31–32
Chápání přístupnosti dopravy. Studie ve francouzském regi-
onu Ile-de-France ukazuje „handicap“ až u 35 % obyvatel co 
do dopravní dostupnosti. Definice a klasifikace handicapu, 
jeho typy a důvody.

JAREŠ, Martin
Metrobusy – atraktivnější a efektivnější autobusová síť 
pro metropole.
Doprava 2006, č. 6, s. 30–31, 3 obr.
Metrobusy neboli metropolitní autobusy jsou v provozu od 
roku 2000 v Hamburku, v roce 2004 se přidal Berlín a Mni-
chov. Zkušenosti z jednotlivých měst. Typy provozovaných 
linek a rozdíly mezi nimi.

KRÖGER, Susanne Isabel
Bahnhof Südkreuz, Berlin.
Nádraží Jižní kříž, Berlín.
Garten + Landschaft 2007, č. 1, s. 15–17, 4 obr., 1 pl.
Plocha před nádražím Jižní kříž slouží autobusům, autům 
a chodcům. Architekt-krajinář ji rozdělil na různé oblasti, ale 
řešil ji jako jednotný celek. Další plochy budou realizovány 
v dohledné době.

KŘIVDA, Vladislav
Tramvajové zastávky a jak na nich omezit vznik konflikt-
ních situací.
Siln. obz. 2007, č. 1, s. 21–24, 8 obr., lit.
Definice zastávky a jejich rozdělení z několika hledisek. Ře-
šení tramvajových zastávek s cílem zlepšit bezpečnost silnič-
ního provozu. Příklady nejčastějších konfliktních situací na 
tramvajových zastávkách.

KYNCL, Jan a kol.
Historie dopravy na území České republiky.
Praha, Vladimír Kořínek 2006. 146 s., fot., 3 příl.
Vývoj a stav dopravy v šesti historických etapách, z doby 
před vznikem České republiky až do roku 2000. Je doplněn 
seznamem základních pojmů v dopravě.
14 244

LNĚNIČKA, Petr
Problematika pěších zrakově postižených účastníků sil-
ničního provozu ve vztahu k cyklistické dopravě.
Siln. obz. 2006, č. 12, s. 354–355, 2 obr.
Pohyb nevidomých a slabozrakých, zásady a odlišnosti. 
Generel cyklistických a pěších tras. Způsob vedení pěších 
a cyklistických tras. Přístup k projektování pěších a cyklis-
tických tras. 

MACHILL, Herbert
Auf der Überholspur. IT-gestützte Systeme helfen, Kun-
denanforderungen zu erfüllen.
Na jízdním pruhu pro předjíždění. Systémy podporované IT 
pomáhají plnit požadavky zákazníků.
Int. Verkehrswesen 2006, č. 12, s. 610–611, 1 obr.
Finanční náklady v turistickém ruchu, v dopravních a logis-
tických službách rostou. Podniky se však musejí přizpůsobit 
zákazníkům a služby dostat na mezinárodní úroveň, a to po-
mocí systémů informačních technologií.

MAREŠ, Jaroslav
Musíme častěji přestupovat?
Veř. správa 2007, č. 1/2, s. 52–53, 2 fot.
České dráhy přizpůsobují svou nabídku požadavkům krajů. 
To má na několika tratích překračujících hranice kraje za 
následek nutnost přestupování. Jak tento problém řeší nový 
jízdní řad?

MATOUŠEK, Michal
MHD a kvalita služby. 3. díl. Jak jsou spokojeni cestující 
s MHD ve středně velkých městech ČR?
Doprava 2006, č. 5, s. 18–20, 13 gr. na II.–III. str. obálky
Hodnocení spokojenosti s MHD v 5 městech s 52 000 až 
110 000 obyvateli. Vliv demografických ukazatelů na hodno-
cení kvality MHD. Hodnocení autobusů, trolejbusů, tramva-
jí, odbavovacích systémů a tarifů.



��
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 2/2007

MATOUŠEK, Michal
MHD a kvalita služby. 4 díl. Mimořádné události v MHD 
a jejich vliv na kvalitu služby.
Doprava 2006, č. 6, s. 18–19 a 23–24, 3 obr., 4 gr., 8 tab.
Vliv mimořádných událostí na kvalitu MHD. Metody posu-
zování dopravních systémů v mimořádných situacích. Meto-
dika pro středně velká města. Jízdenkové automaty, vozový 
park, spolehlivost a přesnost provozu.

PLÍHAL, Jiří – PÍPA, Martin – ROČEK, Pavel
Informační podpora pro nevidomé. Projekt V&V MD 
ČR.
Siln. obz. 2006, č. 12, s. 347–348, 1 obr.
Počet nevidomých roste a tím i potřeba dostatečných jed-
noznačných informací pro jejich bezpečný pohyb. Jedná se 
o informace získávané především hmatem a doplněné akus-
tickými informacemi.

POKORNÝ, Petr – SIMONOVÁ, Eva
„Nové“ poznatky o dopravě ve městech.
Siln. obz. 2007, č. 1, s. 18–21, 6 obr., lit.
Potřeba zohlednění všech funkcí uličního prostoru při jeho 
utváření. Rozdíl mezi vnímáním uličního prostoru v České 
republice a v zahraničí. Vývoj trendů v Evropě a jeho porov-
nání s vývojem v České republice.

SCHEFFLER, Tanja
Sanierung des Hauptbahnhofs in Dresden. Zwischen-
stopp.
Sanace hlavního nádraží v Drážďanech. Mezifáze.
Baumeister 2007, č. 1, s. 7, 4 obr.
Válkou zničené drážďanské hlavní nádraží prodělává gene-
rální renovaci. Původní části z 19. století zůstávají zachová-
ny, skleněnou střechou pokrytou teflonem proudí mléčně bílé 
světlo.

SPOUSTA, Jan
Zpoplatnění vjezdu do centra Stockholmu (zkušenosti ze 
zkušebního provozu).
Doprava 2006, č. 6, s. 33–34
Rozhovor o vývoji zpoplatnění silničního provozu ve Stock-
holmu. Příprava mýtného a její průběh, náklady na zavedení 
mýtného, postoj občanů k mýtnému, výběr mýtného, kdo jej 
platí, vliv mýtného na provoz.

STELLMACHER, Rüdiger
Systemanalytische Betrachtung des intermodalen Verkehrs.
Systematicko-analytické pozorování intermodální dopravy.
Int. Verkehrswesen 2006, č. 12, s. 592–595, 1 obr., 4 gr.
Jde o vytvoření udržitelné intermodální dopravy, což vyžadu-
je inovace. Ty zase vyžadují přilákání průmyslu do regionů.

ŠEJNA, Pavel 
Stav dopravních sítí a analýza jejich potřeb. 1. část.
Siln. obz. 2007, č. 1, s. 5–11, 1 tab.
Analýza stavu dopravních sítí a jejich věcných a finančních 
potřeb. Analýza finančních možností a návrh rozvoje doprav-
ních sítí do roku 2015. Hodnocení z hlediska ochrany život-
ního prostředí.

TVRDÍK, Jaromír
Pokus o malý dopravní model ČR.
Doprava 2006, č. 6, s. 25–27, 4 tab., 5 mp.

Cílem je modelovat změny a jejich dopady na železniční síti. 
Model musí obsahovat síť železniční i silniční dopravy. Jak 
se do vytížení železnice promítnou změny na silniční/dálnič-
ní síti a naopak.

UHDE, Robert
45 Sekunden lang. Lärmschutzwall, Utrecht/NL.
Po 45 sekund. Protihluková stěna u Utrechtu/Nizozemí.
DBZ 2006, č. 12, s. 60–63, 6 obr., 5 pl.
Na dálnici u Utrechtu byla nově zřízena skleněná protihluko-
vá stěna 1, 5 km dlouhá. Architekt vycházel z jízdní rychlosti 
vozů a součástí je i prezentační prostor firmy prodávající lu-
xusní auta.

VESELKA, Jaroslav
Regulácia železničného trhu v Európe.
Doprava 2006, č. 5, s. 13–17
Úřady železničního regulátoru na území Evropské unie. 
Aktuální stav regulace železniční dopravy (Rakousko, ČR, 
Dánsko, Francie, Holandsko, SRN, Norsko a Polsko). Drážní 
úřad a regulační kompetence v ČR.

ŽÁK, Jaroslav – MUNIA, Kamil
Porovnání současného stavu a stanovení základních kri-
térií standardu dopravní obslužnosti obcí v ČR.
Siln. obz. 2006, č. 12, s. 339–342, 3 tab., 4 gr.
Projekt byl zaměřen na mezikrajové porovnání: a) počet spo-
jů (den, víkend) v obci a v hlavních denních dobách (špička, 
sedla, večer); b) pokrytí území zastávkami (vzdálenost od 
zastávek) a počet zastávek v obci.

ŽELEZNÝ, Richard
Moderní podoby preference MHD.
Doprava 2006, č. 5, s. 8–12, 7 obr.
Veřejná doprava jako urbanizační fenomén měst. Obecná fi-
lozofie a efekty preference MHD a její součinnost s automo-
bilovou dopravou. Přehled a charakteristiky dnes užívaných 
forem preference MHD.

��.  Technická infrasTrukTura

574. Zákon, kterým se mění zákon č. 406/2000 Sb., o hos-
podaření energií, ve znění pozdějších předpisů.
Sb. zákonů 2006, č. 185

Obnovitelná energie a ochrana přírody a krajiny. Příklad 
z CHKO Žďárské vrchy.
Ochr. přír. 2006, č. 9, s. 266–268, 4 fot.
Odborné stanovisko ke zřizování zdrojů obnovitelné energie, 
hlavně větrných elektráren, v chráněných krajinných oblas-
tech a jejich vliv na ráz krajiny.

Úplné znění vyhlášky č. 428/2001 Sb., kterou se prová-
dí zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích 
pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zá-
kon o vodovodech a kanalizacích), ve znění vyhlášky 
č. 146/2004 Sb. a vyhlášky č. 515/2006 Sb.
Sovak 2007, č. 1, sam. příl. s. 1–78, tab.



��
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 2/2007

JECKLIN, Jürg
Raumakustik im Wandel der Zeit. Zum Verhältnis von 
sichtbarem und hörbarem Raum.
Akustika prostoru v proměnách doby. Vztah viditelného 
a slyšitelného prostoru.
Werk, Bauen + Wohnen 2006, č. 12, s. 8–13, 5 obr., 5 pl.
Architektura je především vizuální umění, ale i akustika tvoří 
její nedílnou součást. V článku je nástin historického a sou-
časného řešení problému.

SCHMITT, Maria – DOSCH, Fabian – BERGMANN, 
Eckhard
Flächeninanspruchnahme durch Windkraftanlagen.
Potřeba ploch pro provoz větrných elektráren.
Raumforsch. und Raumordn. 2006, č. 5, s. 405–412, 1 tab., 
11 obr., lit.
Metoda výpočtu potřeby ploch pro provoz větrných elektrá-
ren; konkrétní příklady výpočtu ve vybraných územích SRN; 
regulace rozvoje větrné energie na regionální úrovni.

SRDEČNÝ, Karel
Na co si dávat pozor při zadávání staveb.
Veř. správa 2007, č. 7, příl. Nízkoenergetické stavění veřej-
ných budov, s. IV–VI, 1 fot.
U veřejných zakázek je do zadávacích podmínek nutné 
formulovat i požadavky na energetiku budovy. Podobně je 
vhodné postupovat i při „obyčejném“ výběru projektanta 
a dodavatele.

STUCHLÍK, Jan
Dvacet do roku dvacet.
Ekonom 2007, č. 3, s. 32–33, 1 fot.
Evropská unie zaostává za vlastními cíli při uplatňování ob-
novitelných zdrojů v energetice. Cíle 20 % energie z obno-
vitelných zdrojů do roku 2020 lze dosáhnout investicemi za 
600 miliard eur.

VEJCHODSKÁ, Eliška
Proč by se obce neměly zapojit do mezinárodního procesu 
BISE.
Moderní obec 2007, č. 1, s. 10, lit.
Jaké kroky a v jakém pořadí mohou města podniknout k do-
sažení úspor energie v rámci procesu BISE. Vybrané příkla-
dy z České republiky ukazují, že úspory energie jsou možné. 
Odkaz na www.nszm.cz

VODIČKA, Karel
Nelítostný boj v obecním podzemí.
Veř. správa 2006, č. 50, s. 26–28, 1 tab., 2 fot.
Nezřídka se stává, že v příčném řezu komunikace je umístě-
no i více než 30 různých druhů inženýrských sítí, mezi nimiž 
„zuří“ boj o přežití. Pro radnice je nejtěžším odborným pro-
blémem pasportizace komunikací.

��.  občanské vYbavení a službY

Couvent de la Tourette; mécénat privé et patrimoine.
Klášter de la Tourette: soukromý mecenáš a kulturní dědictví.
Archit. d‘Aujourd‘hui 2006, č. 367, s. 116–118, 8 obr., 2 pl.
Obnova dominikánského kláštera byla v letech 1999–2006 
provedena v moderním duchu a klášter se stal také kulturním 
centrem setkávání a partnerem obcí.

Dům s pečovatelskou službou v Brně.
ERA 2007, č. 1, s. 30–33, 5 obr., 1 půd.
DPS se nachází v Hybešově ulici v Brně. Tvoří obslužný 
objekt a 2 bytové domy. Mezi domy je park se zelení a po-
sezením. Vynikající dopravní obslužnost; centrum, služby 
a obchody v blízkosti.

École foraine, Saint-Jacques-de-la-Lande, Ile-et-Vilaine.
Škola jako tržiště v Saint-Jacques-de-la-Lande, Ile-et-Vilai-
ne.
Archit. d‘Aujourd‘hui 2006, č. 367, s. 56–57, 4 obr., 1 pl.
Škola sestávající ze samostatných a snadno přenosných jed-
notek je levná, materiály recyklovatelné, podobá se venkov-
skému tržišti a přitom je originálně řešená.

Eisiger Pavillon. Pavillon aus Acrylglas und Folie, St. Mo-
ritz/CH.
Ledový pavilon. Pavilon z akrylového skla a fólie v St. Mo-
ritz/Švýcarsko.
DBZ 2006, č. 12, s. 28–29, 8 obr.
Studentská práce řeší pavilon pro diváky tradičního závo-
du koní na ledu jezera. Akrylové roury plovou ve vodě pod 
ledem a nesou konstrukci pokrytou fólií z akrylového skla. 
Poskytuje výhled na okolí.

První „ICE PARK“ v Evropě otevřen.
Fórum ABF 2006, č. 5, s. 12, 3 obr.
V říjnu 2006 byl v Plzni otevřen unikátní sportovně kulturní 
venkovní areál pro bruslení. Možnost bruslení i v létě, snadná 
údržba a podstatně nižší náklady na provoz. Areál postaven 
za 16 týdnů.

Rekonstrukce a dostavba bývalých kasáren. Moderní 
justiční areál.
Stavitel 2006, č. 12, s. 22–23, 5 obr.
Rekonstrukcí historických budov v areálu kasáren v Pra-
ze–Vršovicích a novostavbou uprostřed vznikl justiční areál 
s veškerým potřebným zázemím.

Spojení nádraží s obchodním centrem.
Stavitel 2006, č. 12, s. 12, 2 obr.
České Budějovice mají originální stavbu. Na střeše nového 
multifunkčního objektu je umístěno autobusové nádraží. 
V podzemí jsou parkoviště, v nadzemních prostorách je ob-
chodní centrum.

BOHUSLAVOVÁ, Dana
Ladronka – příklad symbiózy klasiky a moderny v Pra-
ze.
Fórum ABF 2006, č. 5, s. 56–60, 7 obr.
Ladronka – bývalý zájezdní a výletní hostinec v Praze. Re-
konstrukce objektu a regenerace parku. Objekt nyní splňuje 



��
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 2/2007

funkci kulturně-společenskou a sportovně-rekreační. Cena 
Stavba roku 2006.

BOKERN, Anneke
Denkmalgeschützter Neubau. Fertigstellung von Le Cor-
busiers Kirche in Firminy.
Památkově chráněná novostavba. Dokončení Le Corbusiero-
va kostela ve Firminy.
Werk, Bauen + Wohnen 2007, č. 1/2, s. 64–66, 4 obr.
Kostel podle Le Corbusierova projektu byl dokončen v roce 
2006. Je to asi jediná památkově chráněná novostavba. Tím 
byl dovršen autorův plán malého urbanistického rozšíření 
městečka Firminy.

GYURKOWICH, Mateusz
Znaczenie wspólczesnych muzeów w przestrzeni miasta.
Současné budovy muzeí a jejich význam v městském pro-
storu.
Kwart. archit. i urban. 2004, č. 1/4, s. 55–67, 21 obr., 1 tab.
V současnosti jsou nová muzea situována v zástavbě nebo 
volně, v centrech nebo na okraji měst. Jsou to často poly-
funkční budovy, zajímavé řešením. To přispívá k atraktivnos-
ti a ekonomickému přínosu.

ESCHE, Charles
Tout peut-il etre temporaire?
Všechno může být dočasné?
Archit. d‘Aujourd‘hui 2006, č. 367, s. 92–97, 8 obr., 9 pl.
Výstavba muzeí se ocitá v krizi. Pod vlivem pomíjivosti te-
levize apod. se i výstavní haly a jiné stavby pro umění budují 
jako dočasné konstrukce.

HANDLBAUER, Kurt
Eine Gitarre für Matsumoto.
Kytara pro město Matsumoto.
Werk, Bauen + Wohnen 2006, č. 12, s. 14–19, 5 obr., 5 pl.
Na těžko zastavitelném pozemku vznikla víceúčelová (také 
koncertní) hala v podobě kytary. Významnou úlohu hrají pro-
sklené plochy a barvy.

KÄPPLINGER, Claus
Rekonstruktion mit Implantaten. Nachnutzung einer Ka-
serne, Brandenburg.
Rekonstrukce s implantáty. Nové využití kasáren, Branden-
burg.
DBZ 2007, č. 1, s. 56–63, 9 obr., 8 pl.
Konverze kasáren v bývalém posádkovém městě proběhla 
transformací jízdárny ve velkou vysokoškolskou posluchárnu 
s moderním zázemím, která byla do stavby implantována.

KREYKENBOHM, Susanne
Fenster zum See. Umbau und Erweiterung des Bregenzer 
Festspielhauses. 
Okno s výhledem na jezero. Přestavba a rozšíření festivalo-
vého divadla v Bregenzi.
DBZ 2007, č. 1, s. 46–55, 7 obr., 8 pl.
Za 10 měsíců byla v Bregenzi přestavěna a sanována stará 
budova (1980) pro divadelní festival (s jevištěm na jezeře) 
a novou součástí (foyer s obrovským oknem) byl konečně 
vytvořen vztah k Bodamskému jezeru.

KULHÁNEK, František
Městský úřad v Semilech. Citlivá přestavba průmyslové-
ho objektu.
Stavitel 2006, č. 12, s. 8–11, 10 obr., 4 pohl., 1 půd., 1 řez
Přestavba výrobního areálu (původně Riegrův mlýn) na 
budovu městského úřadu. Historie objektu, tři etapy rekon-
strukce, snaha o zachování původního vzhledu, dispoziční 
řešení. Recenze Radomíra Sedláková.

KULHÁNEK, František
Moderní styl komerční nemovitosti. Nové sídlo společnos-
ti Neomed.
Stavitel 2006, č. 11, s. 28–31, 4 obr., 2 řezy, 1 pohl., 1 detail
Stavba reprezentuje novou generaci provozně administra-
tivních budov v duchu minimalistické architektury. Recenze 
R. Sedláková. Použité stavební materiály. Zajímavá stavba.

LÍNEK, Jan – KOLÁŘ, Josef – DUBSKÁ, Věra
Penzion pro seniory Hvězda.
ERA 2007, č. 1, s. 34–37, 5 obr., 2 půd.
Penzion vznikl na místě bývalé zahrádkářské kolonie v Praze 
6. Cílem bylo zajistit kvalitní bydlení starých lidí se systé-
mem služeb, které jim umožní dožití ve vlastním bytě.

MATOUŠEK, Michal
MHD a kvalita služby. 4 část. Mimořádné události v MHD 
a jejich vliv na kvalitu služby.
Doprava 2006, č. 6, s. 18–19 a 23–24, 3 obr., 4 gr., 8 tab.
Vliv mimořádných událostí na kvalitu MHD. Metody posu-
zování dopravních systémů v mimořádných situacích. Meto-
dika pro středně velká města. Jízdenkové automaty, vozový 
park, spolehlivost a přesnost provozu.

MATZIG, Katharina
Kempinski Hotel Commune by the Great Wall in Pe-
king.
Kempinského hotelová vesnička u Velké zdi v Pekingu.
Baumeister 2007, č. 1, s. 20–21, 7 obr.
V malebné čínské krajině u špatně udržované Velké zdi si 
několik rodin postavilo letní byty v originálním řešení. Tato 
obec se později rozrostla na 21 nestandardních objektů od 
čínských a japonských architektů.

NEITZKE, Peter
Jüdisches Zentrum am St.-Jakobs-Platz in München.
Židovské centrum na náměstí sv. Jakuba v Mnichově.
Baumeister 2007, č. 2, s. 38–49, 13 pl., 10 obr.
Tři samostatné objekty – synagoga, muzeum a centrum – sto-
jí na místě těžce zasaženém válkou. Muzeum a synagoga jsou 
propojeny podzemním schodištěm a chodbou.

PENZEL, Christian
Urban wohnen im Alter. Seniorenresidenz Spirgarten in 
Zürich-Altstetten von Miller and Maranta.
Bydlet po městsku ve stáří. Bydlení pro seniory, Spirgarten 
v Curychu-Alststettenu od arch. Millera a Maranty.
Werk, Bauen + Wohnen 2007, č. 1/2, s. 30–35, 6 obr., 6 pl.
V městské zástavbě vznikl domov pro seniory. Výhody byd-
lení v městském prostředí a urbanisticky velmi přesné za-
sazení se projevuje i ve vnitřním velkorysém řešení. Je to 
přesvědčivý typ městské budovy.



20
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 2/2007

SANTIFALLER, Enrico
Sichtmauerwerk aus Glas. Centrum Bavaria Bohemia, 
Schönsee.
„Povrchově neupravované“ zdivo ze skla. Centrum Bavaria 
Bohemia ve Schönsee.
DBZ 2006, č. 12, s. 40–47, 8 obr., 7 pl.
Starý pivovar v Bavorsku byl přestavěn na centrum pro spo-
lek Bavorsko-Čechy, usilující o vzájemné porozumění. Bu-
dovu charakterizuje tradiční dřevo a žula a moderní nadstav-
ba ze skla.

SAWADE, Nadine – PETKE, Thomas
Zürcher Gegensätze: Energieeffizientes Kulturforum. 
Zürich.
Curyšské kontrasty: Energeticky efektivní budova Kulturní-
ho fóra v Curychu.
DBZ 2007, č. 2, s. 62–63, 4 obr., 1 pl.
Na břehu Curyšského jezera, na rozhraní mezi městem a pří-
rodou, vznikne nízkoenergetické kulturní centrum, v němž 
jsou pod jednou střechou vytvořeny různě klimatizované 
zóny.

SCOFFIER, Richard
Eine Architektur des Zuhörens. Philharmonie in Luxem-
burg von Christian de Portzamparc.
Architektura naslouchání. Filharmonie v Lucemburku od 
Christiana de Portzamparc.
Werk, Bauen + Wohnen 2006, č. 12, s. 40–47, 9 obr., 3 pl.
Nový koncertní sál pro Lucemburk je světlý a nočním ozáře-
ním přispívá k obrazu města. Mandlovitá forma je akcentem 
ve městě financí. Konstrukce je zdánlivě lehká a křehká a ba-
revně zajímavá.

SLAVÍKOVÁ, Hana
Chrudim: Komunitně plánovat sociální služby má smysl.
Moderní obec 2007, č. 1, s. 30, 3 fot.
Přínos komunitního plánování pro obec je v tom, že systém 
sociálních služeb odpovídá zjištěným potřebám a je schopen 
průběžně reagovat na změny. Jaký byl postup.

SOLBERG, Helge
Marienkloster auf Tautra.
Mariánský klášter na ostrově Tautra.
Baumeister 2007, č. 1, s. 76–83, 6 pl., 8 obr.
Klášter cisterciaček zřízený na ostrově ve fjordu (Norsko) je 
řešen netradičně – místo rajského dvora cesta sedmi malými 
zahradami, kostel se zasklenou střechou, všudypřítomný po-
hled do přírody.

STERKEN, Sven
Musik unter einer Dachlandschaft. Umbau einer Molke-
rei zu einem Musikraum und zu Gästeräumen im Gaas-
beek, Belgien.
Hudba pod střechami. Přestavba mlékárny na hudební pro-
stor a hostinské pokoje v Gaasbeeku, Belgie.
Werk, Bauen + Wohnen 2006, č. 12, s. 34–39, 6 obr., 5 pl.
Zajímavě řešená přestavba venkovské provozovny poskytu-
je pro hudbu uzavřený, a přesto otevřený prostor. Přispívá 
k tomu široké točité schodiště tvořící střechu nad hudebním 
sálem.

VOIGT, Simone
Architekturwettbewerb Gazprom-City. Turmbau zu 
Sankt-Petersburg.
Architektonická soutěž na Gazprom City. Stavba věžové bu-
dovy pro Petrohrad.
Baumeister 2007, č. 1, s. 16–17, 4 obr.
Pro Petrohrad byla vyhlášena soutěž na budovu Gazpromu. 
Zvítězila věžovitá vysokopodlažní budova na pěticípém pů-
dorysu. Je to v tamějším terénu velmi odvážné.

WEIß, Klaus-Dieter
Abschied mit Landschaft. Trauerhalle in Walsdorf/ 
Idstein.
Rozloučení s krajinou. Smuteční síň ve Walsdorfu/Idsteinu.
Baumeister 2007, č. 2, s. 72–75, 4 pl., 6 obr.
Moderní strohá prosklená obřadní síň se vymyká tradičnímu 
pojetí. Skleněné stěny nabízejí rozloučení s krajinou, útěchu 
a rozptýlení ve smutku.

��.  rekreace a volnÝ čas

Eisiger Pavillon. Pavillon aus Acrylglas und Folie, St. Mo-
ritz/CH.
Ledový pavilon. Pavilon z akrylového skla a fólie v St. Mo-
ritz/Švýcarsko.
DBZ 2006, č. 12, s. 28–29, 8 obr.
Studentská práce řeší pavilon pro diváky tradičního závo-
du koní na ledu jezera. Akrylové roury plovou ve vodě pod 
ledem a nesou konstrukci pokrytou fólií z akrylového skla. 
Poskytuje výhled na okolí.

První „ICE PARK“ v Evropě otevřen.
Fórum ABF 2006, č. 5, s. 12, 3 obr.
V říjnu 2006 byl v Plzni otevřen unikátní sportovněkulturní 
venkovní areál pro bruslení. Možnost bruslení i v létě, snadná 
údržba a podstatně nižší náklady na provoz. Areál postaven 
za 16 týdnů.

CHARBURSKÝ, Miloš – STEJSKAL, Jan
Cíle projektů: Podpora cestovního ruchu.
Moderní obec 2007, č. 2, s. 34, 1 fot.
Podle statistických šetření nejen zahraniční, ale i domácí tu-
risté vyhledávají jen některé lokality. Tím také výhody i zis-
ky využívá jen omezený počet regionů. Turistické produkty 
v Pardubickém kraji.

KRATOCHVÍL, Petr
Role obcí při územním členění republiky z pohledu ces-
tovního ruchu.
Veř. správa 2006, č. 50, s. 22–23, 1 fot., 2 mp.
Peníze na rozvoj cestovního ruchu by měly být poskytovány 
především obcím a sdružením obcí, které jsou důležitým prv-
kem při rozhodování o členění území pro potřeby cestovního 
ruchu.

KUČERA, Jiří
Vize, projekty a realita relaxačních center.
Stavitel 2007, č. 2, příl. Sportovní stavby a zařízení, s. X–XII, 
2 obr., 1 pohl., 1 řez



2�
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 2/2007

Důvody omezené výstavby sportovních a relaxačních zaříze-
ní. Situace v Praze. Na Barrandově byl částečně zprovozněn 
aquapark. Dokončí nový majitel Aquapark Čestlice? Spor-
tovní centrum Brumlovka od dubna.

KULHÁNEK, František
Areál volného času. Rekonstrukce usedlosti Ladronka.
Stavitel 2007, č. 1, příl. Průmyslové zóny. Greenfields versus 
Brownfields, s. 28
Bývalá usedlost v Praze 6 byla přeměněna v areál volného 
času. Jde spíše o zázemí pro aktivní využití volného času. 
Vznikl okruh cyklistický, bruslařský a pěší. Nejvyšší ocenění 
ve Stavbě roku.

KULHÁNEK, František
Tipsport Aréna Liberec.
Stavitel 2007, č. 2, příl. Sportovní stavby a zařízení, s. II–V, 
4 obr., 1 půd., 1 sit.
Rekonstrukce a dostavba areálu Městského stadionu v Li-
berci. Vznikl sportovní komplex s mimořádnou koncentrací 
výrazně rozdílných sportovních aktivit. Charakteristika no-
vostavby víceúčelové sportovní haly.

PEKAŘ, Jan
Slavná Ladronka povstala z rozvalin.
ASB 2007, č. 1, s. 42–46, 8 obr., 2 řezy, 1 půd.
Původně barokní statek a zájezdní hostinec, později squatt 
v dezolátním stavu. Dnes luxusní restaurace, bowling, půj-
čovna sportovních potřeb. v parku jsou pěší cesty, cyklistické 
a bruslařské stezky.

ŠIMČÍKOVÁ, Alena
Rekreace v meandru Vltavy? Blízká budoucnost.
Zahrada – park – krajina 2006, č. 4, s. 3–8, 9 fot., pl.
Historie, limity ochrany území a návrh řešení na rekonstrukci 
a úpravy pražských vltavských břehů k rekreačnímu využití. 
Patří k nim také oblast Rohanského potoka, Manin a libeň-
ských říčních kos.

20.  zeleň. ochrana a Tvorba krajinY

12. Magdeburský seminář o ochraně vod. Rámcová směr-
nice o vodách (WFD).
12. Magdeburger Gewässerschutzseminar. Wasser-
rahmenrichtlinie (WRRL).
Praha, Povodí Vltavy 2006. 227 s., fot., pl., kartogr., sch., 
text též něm. a angl.
Problematika související se zaváděním směrnice Evropského 
parlamentu, ustavující rámec pro činnost Společenství v ob-
lasti vodní politiky.
SPK 5980

23. Vyhláška o podrobnostech vymezení vodních děl evi-
dovaných v katastru nemovitostí České republiky.
Sb. zákonů 2007, č. 9

Freiraum & Kulturlandschaft. Gedankenräume – Pla-
nungsräume. Nr. 173.
Volný prostor a kulturní krajina. Prostory k zamyšlení – pro-
story k plánování.

Wien, ÖROK 2006. 152 s., sch., kartogr., mp., tab., gr.
Problematika efektivního využívání volných ploch venkov-
ských oblastí i městských regionů, snaha o jejich transforma-
ci na polyfunkční volné prostory.
SPK 5984

Landscape and Sustainable Development. Chalenges of 
the European Landscape Convention.
Krajina a udržitelný rozvoj. Výzvy Evropské úmluvy o krajině.
Strasbourg, Council of Europe Publishing 2006. 213 s., tab.
Naplňování Evropské úmluvy o krajině na různých úrovních. 
Vychází a navazuje na zprávy a workshopy expertů Rady Ev-
ropy na dané téma.
14 260

Naučné stezky v CHKO.
Ochr. přír. 2007, č. 1, s. 22–23, 4 fot.
Lokalizace a popis naučných stezek v CHKO Českém stře-
dohoří, Blanském lese a Litovelském Pomoraví.

No. 114/1992 S. B. Czech National Council Act of 19 
February 1992 on the Protection of Nature and the Land-
scape.
Zákon České národní rady o ochraně přírody a krajiny.
EKO VIS 2006, č. 1, s. 39–66
Zákon ČNR o ochraně přírody a krajiny v anglické verzi.

Novohradské hory a Novohradské podhůří – příroda, his-
torie, život.
Praha, Baset 2006. 847s., fot., obr., tab., mp., 4 rejstř., příl., 
edice Krajina a lidé/Naše pohoří
Encyklopedicky zpracované dílo komplexně zachycuje celý 
region Novohradských hor ve všech podobách. Seznamuje 
s geologickou minulostí, flórou, faunou, historií, uměním 
a životem a zvyky obyvatel.
13 932/3

Obnovitelná energie a ochrana přírody a krajiny. Příklad 
z CHKO Žďárské vrchy.
Ochr. přír. 2006, č. 9, s. 266–268, 4 fot.
Odborné stanovisko ke zřizování zdrojů obnovitelné energie, 
hlavně větrných elektráren, v chráněných krajinných oblas-
tech a jejich vliv na ráz krajiny.

Proměny sudetské krajiny.
Domažlice, Nakladatelství Českého lesa 2006. 238 s., fot., 
lit.
Názory a úvahy kolektivu autorů o proměnách přírody, archi-
tektury i společnosti v pohraničním kraji Sudet a jeho minulé 
i současné problémy.
14 247

Stop přehradě.
Veř. správa 2007, č. 4, příl. Zpravodaj, s. 4
Plán hlavních povodí, který navrhoval desítky lokalit pro nové 
přehrady, byl ke konci roku 2006 stažen. Vybrané ukázky z do-
kumentů, které ke stažení vedly. Viz též www.stopprehrade.cz.

Udržitelný rozvoj v ČR (vybrané aspekty z pohledu mezi-
národního srovnání).
Praha, Český statistický úřad 2006. 15 s., gr., tab.
Analýza stavu udržitelného rozvoje v rámci Evropské unie 
na základě vybraných ukazatelů kombinuje dlouhodobý 



22
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 2/2007

a aktuální pohled na vývoj ČR z hlediska ekonomického, so-
ciálního a environmentálního.
14 238

BUŠ, M.
Nový způsob ochrany území – tiché oblasti v krajině.
Ochr. přír. 2006, č. 10, s. 319
Na základě směrnice Evropského parlamentu vzniká nový 
termín ochrany území – tichá oblast, ve které se bude chránit 
akustická pohoda. Rozlišení tichá oblast „ve volné krajině“ 
a „v aglomeraci“.

ČEŘOVSKÝ, Jan
Čtvrtstoletí rakouských národních parků.
Ochr. přír. 2006, č. 9, s. 273–275, 3 fot., lit.
Retrospektivní pohled na vznik šesti národních parků v Ra-
kousku, jejich stručný přehled a charakteristika, včetně řešení 
případných problémů.

FIŠER, Bohumil a kol.
Program péče o krajinu dva roky po vstupu do EU.
Ochr. přír. 2007, č. 1, s. 6–9, 5 fot., gr.
Zhodnocení programu po dvou letech v EU, rozdělení na 
podprogramy péče o krajinu, zvláště o chráněné části přírody 
a ptačí oblasti, kritéria a výpočet finančních prostředků pro 
správy CHKO i vypracování studií.

GAILYOVÁ, Yvonna – KUNDRATA, Miroslav – MA-
CHŮ, Radim
Naplnit slova o udržitelnosti obsahem.
Veronica 2006, č. 6, s. 1–4, gr., 2 fot., obr.
Prezentace potřeby zvýšení podílu ekologicky šetrných pro-
jektů v obcích a vesnických mikroregionech a tím zvýšení 
prestiže při soutěžích o dotace ze státních a evropských fon-
dů a zkonkretizovat pojem trvale udržitelný rozvoj.

HANČ, Zdeněk
Ochrana přírody v Malajsii.
Ochr. přír. 2006, č. 10, s. 314–316, 7 fot.
Systém územní ochrany na malajském poloostrově, hlavní 
cíle ochrany tamní přírody, národní a mořské parky.

HESSLEROVÁ, Petra
Krajina – známá neznámá. 3. Funkce krajiny a prosto-
rové metody.
Ochr. přír. 2006, č. 9, s. 259–261, 3 fot., lit.
Charakteristika funkce krajiny, koloběh látek, metody v kra-
jinné ekologii, analýza krajinných jevů a získávání informací 
z dálkového průzkumu Země (DPZ).

JESSEL, Beate
Naturschutzfachliches Flächenmanagement durch regio-
nale Flächenpools. 
Management území směřující k ochraně přírody prostřednic-
tvím využití ploch územních rezerv v regionu.
Raumforsch. und Raumordn. 2006, č. 5, s. 391–404, 2 tab., 
1 mp., angl. res., lit.
Na příkladu braniborské „Flächenagentur Kulturlandschaft 
Mittlere Havel“ jsou objasněny různé aspekty managementu 
využití území na regionální úrovni a popsán význam územ-
ních rezerv a kompenzačních opatření.

KERR, Sandy
Winds of change. The planning response to renewable 
energy in Scotland.
Vítr přináší změnu. Reakce plánování na obnovitelnou ener-
gii ve Skotsku.
Town Plan. Review 2006, č. 4, s. 375–401, lit., 5 tab.
Větrné elektrárny musejí být zařazeny do místního plánová-
ní. Je třeba vzít v úvahu jejich dopad na charakter krajiny. 
Vyvstává konflikt mezi státní politikou a regionálním pláno-
váním.

KORBEL, Petr
Chřástal ohrožený lyžaři.
Ekonom 2006, č. 50, s. 28–29, 5 fot.
Armáda si hodlá vojenský újezd Boletice nechat, Jihočeský 
kraj v něm chce vybudovat sportovní areál. Existuje sice do-
hoda mezi Jihočeským krajem a třemi ministerstvy, ale bez 
důležitých podrobností.

KUBOVÝ, Miroslav – VALIŠOVÁ, Jarmila
Velký park ve velkém městě.
Zahrada – park – krajina 2006, č. 4, s. 19–21, 12 fot.
Obrovský komplex Central parku v New Yorku se stal sym-
bolem tohoto města. Článek předkládá jeho popis, historii 
i informace o údržbě.

KVĚT, Radan
Země, krajina a člověk. Sjednocení historie Země, kraji-
ny a člověka, čili systémové pojetí a přírodní zákonitosti 
v geologii, geografii a historiografii.
Brno, Moravské zemské muzeum 2006. 83 s., fot., obr., gr., 
tab.
Členění historie Země, krajiny, lidského života i společen-
ského dění s využitím systémových modelů uplatněných 
v geologii, geografii a historiografii.
14 248

MORAVEC, Jan
Pozemkové spolky v ČR a výkupy pozemků za účelem 
ochrany přírodního dědictví.
Ochr. přír. 2006, č. 10, s. 291–294, 7 fot., 2 mp.
Role a zásady neziskových organizací při ochraně přírody 
a krajiny, jejich cíle, aktivity a programy.

PATZELT, Zdeněk
Národní park České Švýcarsko.
Ochr. přír. 2007, č. 1, s. 2–5, 8 fot., mp.
Založení, rozloha, geomorfologie, flóra a fauna národního 
parku, působnost a úkoly jeho správy a problémy s nalézá-
ním rovnováhy mezi zájmy o ochranu přírody a turistickým 
využitím.

PELC, František
Národní park Schleswig-Holsteinisches Wattenmeer.
Ochr. přír. 2007, č. 1, s. 24–25, 3 fot., mp.
Popis nejsevernějšího velkoplošného chráněného území Ně-
mecka a zde žijících druhů živočichů a rostlin. Posláním ná-
rodního parku je ochrana wattového moře, nerušený vývoj 
přírodních ekosystémů a rozvoj šetrné turistiky.

PLECHATÝ, Jan
Konference Vodní toky 2006.
Vod. hospod. 2007, č. 1, s. 11–13, 1 tab., 2 obr.



2�
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 2/2007

Shrnutí výsledků konference. Důraz byl kladen na přípravu 
a realizaci technických opatření na vodních tocích a opatření 
proti škodlivým účinkům vod v procesu plánování v oblasti 
vod.

POLLERMANN, Kim
Optimierung strategischer Erfolgspotenziale in Prozessen 
zur Regionalentwicklung. Planungsstrategien zur Koope-
ration von Landwirtschaft, Tourismus und Naturschutz.
Optimalizace strategických aspektů ovlivňujících úspěch 
v procesech regionálního rozvoje. Strategie k zajištění spo-
lupráce sektorů zemědělství, cestovního ruchu a ochrany 
přírody.
Raumforsch. und Raumordn. 2006, č. 5, s. 381–390, 6 gr., 
1 sch., angl. res., lit.
Výsledky případových studií zkoumajících spolupráci země-
dělství, cestovního ruchu a ochrany přírody; faktory ovliv-
ňující úspěšnost plánovacích procesů; doporučení k tvorbě 
strategií regionálního rozvoje.

SLÁNSKÝ, Karel
Veluwe – příroda, umění, architektura.
Zahrada – park – krajina 2006, č. 4, s. 22–24, 16 fot., pl., 
mp.
Národní park Hoge Veluwe ve středním Nizozemsku je pří-
kladem polyfunkčního využití krajiny, kde jsou skloubeny 
složky rekreační, přírodní a kulturní při zachování jejich 
ekologických hodnot.

STUCHLÍK, Jan
Porůří a Sársko bez šachet.
Ekonom 2007, č. 5, s. 24, 1 fot.
Do konce roku skončí ve Spolkové republice Německo těžba 
černého uhlí. Do roku 2018 bude financování šachet zajiště-
no z rozpočtů centrální vlády a dotčených spolkových zemí.

ŠIMČÍKOVÁ, Alena
Rekreace v meandru Vltavy? Blízká budoucnost.
Zahrada – park – krajina 2006, č. 4, s. 3–8, 9 fot., pl.
Historie, limity ochrany území a návrh řešení na rekonstrukci 
a úpravy pražských vltavských břehů k rekreačnímu využití. 
Patří k nim také oblast Rohanského potoka, Manin a libeň-
ských říčních kos. 

ŠTEFKA, Leoš
50 let CHKO Moravský kras. 
Ochr. přír. 2006, č. 8, s. 227–230, 8 fot., lit.
Retrospektivní pohled na zřízení a činnost CHKO Moravský 
kras, včetně vývoje názorů a právních nástrojů ochrany pří-
rody obecně.

ŠVAJDA, Juraj
Národný park Rocky Mountains. 
Enviromagazín 2006, č. 6, s. 30–31, 6 obr.
Rocky Mountains (Skalisté hory) je název pohoří i národního 
parku ve státě Colorado. Území je také zařazeno mezi biosfé-
rické rezervace programu UNESCO. Financování, provoz, 
správa, pracovníci a popis parku.

VÍTEK, Jan
Chráněná krajinná oblast Orlické hory.
Veř. správa 2007, č. 5, s. 30, 3 fot.

Táhlé pásmo Orlických hor se spoustou bočních hřbetů se 
vyznačuje bezpočtem malebných krajinných scenérií a ro-
mantických zákoutí.

VOREL, Ivan
Krajinný ráz a jeho ochrana. 1. část. Charakter, ráz 
a identita krajiny.
Ochr. přír. 2006, č. 9, s. 262–265, 2 fot., 1 mp., lit.
Objasnění pojmů souvisejících s krajinou, zákon o ochraně 
krajiny, potřeba sledování problematiky krajinného rázu již 
od počátku procesu územně plánovací dokumentace s ná-
sledným promítnutím do územních plánů.

VOREL, Ivan
Krajinný ráz a jeho ochrana. 2. část. Proměnlivost kra-
jinného rázu – typické a rozlišující znaky.
Ochr. přír. 2006, č. 10, s. 301–303, 5 fot., 1 mp., lit.
Charakter krajiny a přehled přírodních znaků, kulturní a his-
torické charakteristiky, regionálních typů, typologie krajiny.

VOREL, Ivan
Krajinný ráz a jeho ochrana. 3. část. Obraz krajiny.
Ochr. přír. 2007, č. 1, s. 14–17, 5 fot., lit.
Struktura krajinných složek přírodních a civilizačních, pro-
storové uspořádání a vlastní charakter prvků v krajině jako 
součást vlastností krajiny.

WALKER, Richard – POWER, Anne – KELLY, Martin
Gathering evidence.
Shromažďování svědectví.
Green Places 2007, č. 32, s. 16–19, 2 obr.
Odborníci diskutují o propojení mezi krajinou a investicemi 
do ekonomiky a o důvodech, proč musí být krajina prioritou 
při regeneraci.

ZÁRUBA, Igor
Laboratoř na předměstí.
Ekonom 2007, č. 1, s. 32–33, 1 fot.
V braniborské metropoli Postupim vznikl unikátní vědecko-
technický park, v němž si podávají ruce věda s podnikáním. 
Technologická adresa Postupim přitahuje pozornost Evrop-
ské komise.

ZOHORNA, Jan
Využití informatiky v ochraně přírody.
Ochr. přír. 2007, č. 1, s. 18–19, 1 sch.
Trend kvalitní informační podpory v oblasti ochrany přírody, 
financování informačních technologií, služby poskytované 
AOPK ČR v oblasti informatiky. Rozvoj a správa nových 
informačních systémů v této oblasti.



2�
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 2/2007

2�.  živoTní prosTředí, ekologie, 
hYgiena mĚsTa

561. Vyhláška o stanovení seznamu aglomerací pro účely 
hodnocení a snižování hluku.
Sb. zákonů 2006, č. 182

570. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva ži-
votního prostředí č. 356/2002 Sb., kterou se stanoví se-
znam znečišťujících látek, obecné emisní limity, způsob 
předávání zpráv a informací, zjišťování množství vy-
pouštěných znečišťujících látek, tmavosti kouře, přípust-
né míry obtěžování zápachem a intenzity pachů, pod-
mínky autorizace osob, požadavky na vedení provozní 
evidence zdrojů znečišťování ovzduší a podmínky jejich 
uplatňování.
Sb. zákonů 2006, č. 184

597. Nařízení vlády o sledování a vyhodnocování kvality 
ovzduší.
Sb. zákonů 2006, č. 188

615. Nařízení vlády o stanovení emisních limitů a dalších 
podmínek provozování ostatních stacionárních zdrojů 
znečišťování ovzduší.
Sb. zákonů 2006, č. 191

Internet. Vybrané webové stránky o životnom prostredí.
Enviromagazín 2006, č. 6, příl. s. 7–10
Vyhledávače, organizace životního prostředí, národní parky, 
zoo a safari, botanické zahrady, smlouvy, projekty, výchova 
a vzdělávání, časopisy, ekologické zemědělství, různé slo-
venské, české i zahraniční envirostránky.

Realizační program Plánu odpadového hospodářství 
České republiky pro odpady ze živelních pohrom. Situ-
ační zpráva.
EKO VIS 2006, č. 1, .s. 7–37, 3 tab.
Analýza závažnosti druhů živelních pohrom a analýza ná-
strojů jejich řízení. Výběr druhů odpadů ve vztahů k povod-
ním a návrh standardů.

Správy o stave životného prostredia. Odpadové hospo-
dárstvo SR v roku 2005.
Enviromagazín 2006, č. 6, příl. s. 10–15, 14 tab., 2 gr.
Odpady dle kategorií, procentní podíl dle druhů odpadů, na-
kládání s odpady, jejich zhodnocení, zneškodňování odpadů, 
nakládání s komunálním odpadem. Přeshraniční přeprava 
odpadů.

Statistická ročenka životního prostředí České republiky 
2006.
Praha, Ministerstvo životního prostředí 2006. 637 s., tab., 
mp., gr., kartogr., text též angl.
Ucelený pohled na stav životního prostředí, údaje o příči-
nách změn a ovlivňujících faktorech životního prostředí, stav 
a vývoj prostředí, zdraví obyvatel a nástroje politiky životní-
ho prostředí v roce 2006.
14 254

Zpráva o životním prostředí České republiky v roce 
2005.
Praha, Ministerstvo životního prostředí 2006. 23 s., tab., CD
Aktuální stav a vývoj jednotlivých složek životního prostře-
dí, vlivy hlavních hospodářských sektorů, stav aktivní péče 
o životní prostředí a mezinárodní a evropský kontext ochrany 
životního prostředí ČR.
14 255

Zpráva o životním prostředí v jednotlivých krajích České 
republiky v roce 2005. Hlavní město Praha.
Praha, CENIA 2006. 25 s., tab.
Aktuální stav a vývoj jednotlivých složek životního prostře-
dí, vlivy hlavních hospodářských sektorů, prioritní problémy 
a stav aktivní péče o životní prostředí v kraji Hlavní město 
Praha.
14 261/1

Zpráva o životním prostředí v jednotlivých krajích České 
republiky v roce 2005. Jihočeský kraj.
Praha, CENIA 2006. 25 s., tab.
Aktuální stav a vývoj jednotlivých složek životního prostře-
dí, vlivy hlavních hospodářských sektorů, prioritní problémy 
a stav aktivní péče o životní prostředí v Jihočeském kraji.
14 261/3

Zpráva o životním prostředí v jednotlivých krajích České 
republiky v roce 2005. Jihomoravský kraj.
Praha, CENIA 2006. 25 s., tab.
Aktuální stav a vývoj jednotlivých složek životního prostře-
dí, vlivy hlavních hospodářských sektorů, prioritní problé-
my a stav aktivní péče o životní prostředí v Jihomoravském 
kraji.
14 261/11

Zpráva o životním prostředí v jednotlivých krajích České 
republiky v roce 2005. Karlovarský kraj.
Praha, CENIA 2006. 25 s., tab.
Aktuální stav a vývoj jednotlivých složek životního prostře-
dí, vlivy hlavních hospodářských sektorů, prioritní problémy 
a stav aktivní péče o životní prostředí v Karlovarském kraji.
14 261/5

Zpráva o životním prostředí v jednotlivých krajích České 
republiky v roce 2005. Kraj Vysočina.
Praha, CENIA 2006. 29 s., tab.
Aktuální stav a vývoj jednotlivých složek životního prostře-
dí, vlivy hlavních hospodářských sektorů, prioritní problémy 
a stav aktivní péče o životní prostředí v kraji Vysočina.
14 261/10

Zpráva o životním prostředí v jednotlivých krajích České 
republiky v roce 2005. Královéhradecký kraj.
Praha, CENIA 2006. 25 s., tab.
Aktuální stav a vývoj jednotlivých složek životního prostře-
dí, vlivy hlavních hospodářských sektorů, prioritní problémy 
a stav aktivní péče o životní prostředí v Královehradeckém 
kraji.
14 261/8



2�
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 2/2007

Zpráva o životním prostředí v jednotlivých krajích České 
republiky v roce 2005. Liberecký kraj.
Praha, CENIA 2006. 29 s., tab.
Aktuální stav a vývoj jednotlivých složek životního prostře-
dí, vlivy hlavních hospodářských sektorů, prioritní problémy 
a stav aktivní péče o životní prostředí v Libereckém kraji.
14 261/7

Zpráva o životním prostředí v jednotlivých krajích České 
republiky v roce 2005. Moravskoslezský kraj.
Praha, CENIA 2006. 25 s., tab.
Aktuální stav a vývoj jednotlivých složek životního prostře-
dí, vlivy hlavních hospodářských sektorů, prioritní problémy 
a stav aktivní péče o životní prostředí v Moravskoslezském 
kraji.
14 261/14

Zpráva o životním prostředí v jednotlivých krajích České 
republiky v roce 2005. Olomoucký kraj.
Praha, CENIA 2006. 25 s., tab.
Aktuální stav a vývoj jednotlivých složek životního prostře-
dí, vlivy hlavních hospodářských sektorů, prioritní problémy 
a stav aktivní péče o životní prostředí v Olomouckém kraji.
14 261/12

Zpráva o životním prostředí v jednotlivých krajích České 
republiky v roce 2005. Pardubický kraj.
Praha, CENIA 2006. 23 s., tab.
Aktuální stav a vývoj jednotlivých složek životního prostře-
dí, vlivy hlavních hospodářských sektorů, prioritní problémy 
a stav aktivní péče o životní prostředí v Pardubickém kraji.
14 261/9

Zpráva o životním prostředí v jednotlivých krajích České 
republiky v roce 2005. Plzeňský kraj.
Praha, CENIA 2006. 25 s., tab.
Aktuální stav a vývoj jednotlivých složek životního prostře-
dí, vlivy hlavních hospodářských sektorů, prioritní problémy 
a stav aktivní péče o životní prostředí v Plzeňském kraji.
14 261/4

Zpráva o životním prostředí v jednotlivých krajích České 
republiky v roce 2005. Středočeský kraj.
Praha, CENIA 2006. 25 s., tab.
Aktuální stav a vývoj jednotlivých složek životního prostře-
dí, vlivy hlavních hospodářských sektorů, prioritní problé-
my a stav aktivní péče o životní prostředí ve Středočeském 
kraji.
14 261/2

Zpráva o životním prostředí v jednotlivých krajích České 
republiky v roce 2005. Ústecký kraj.
Praha, CENIA 2006. 25 s., tab.
Aktuální stav a vývoj jednotlivých složek životního prostře-
dí, vlivy hlavních hospodářských sektorů, prioritní problémy 
a stav aktivní péče o životní prostředí v Ústeckém kraji.
14 261/6

Zpráva o životním prostředí v jednotlivých krajích České 
republiky v roce 2005. Zlínský kraj.
Praha, CENIA 2006. 25 s., tab.

Aktuální stav a vývoj jednotlivých složek životního prostře-
dí, vlivy hlavních hospodářských sektorů, prioritní problémy 
a stav aktivní péče o životní prostředí ve Zlínském kraji.
14 261/13

Životní prostředí. Podle stavu k 20. 11. 2006. Úplné zně-
ní.
Ostrava, Sagit 2005. 544 s., edice ÚZ, č. 587
Soubor zákonů a prováděcích předpisů ze všech složek život-
ního prostředí v ČR.
SPK 5982

DRON, Dominique
Questions d‘environnement global pour un schéma direc-
teur général.
Otázky globálního životního prostředí pro územní generel.
Urbanisme 2006, zvl. č. 29, s. 58–60, 2 mp., 1 gr.
Generální plán musí respektovat všechny aspekty života re-
gionu, také ekologické, biologické a chemické. Degradace 
životního prostředí a všechna ostatní hlediska vyžadují koo-
peraci, realismus a spravedlnost.

FREMROVÁ, Lenka
Nové odvětvové technické normy vodního hospodářství.
Sovak 2006, č. 12, s. 30
Ve II. pololetí 2006 vyšla norma TNV 75 2931 Povodňové 
plány. Platí pro vypracování povodňových plánů krajů, ob-
cí s rozšířenou působností, obcí a nemovitostí ohrožených 
povodněmi.

KRÁL, Miroslav – PLECHATÝ, Jan
Právní předpisy ve vodním hospodářství – aktuální pře-
hled.
Sovak 2006, č. 12, s. 3–6, 1 tab.
Přehled zákonů, které zákon o vodách a zákon o vodovodech 
a kanalizacích novelizoval. Tabulkový výčet prováděcích 
předpisů k vodnímu zákonu. Seznam platných metodických 
pokynů, které s oběma zákony souvisí.

KRUŽÍKOVÁ, Eva
27. Společné sdělení Odboru ochrany vod a Odboru le-
gislativního k pojmu „vodní zdroj podzemní vody“ podle 
zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých 
zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů.
Věst. MŽP 2006, č. 12, s. 41

MEDEK, František
Ekologie a urbanizovaný prostor.
Praha, ČVUT 2005. 140 s., tab., obr., lit.
Soubor informací o biosféře, stavu životního prostředí, eko-
logické politice, urbanizovaném prostoru, o vlivu životního 
prostředí na člověka, včetně právního zabezpečení tvorby 
a ochrany životního prostředí.
14 243

NELSON, Arthur C.
Leadership in a New Era.
Vedoucí úloha v Nové Éře.
APA Journal 2006, č. 4, s. 393–409, lit., 2 gr., 7 tab.
V roce 2025 bude třeba přetransformovat umělé životní pro-
středí USA. Pro plánovače je to velká výzva. Preferuje se 
nízká hustota zástavby a rozvoj jednoúčelový (pouze bytová 
výstavba).



2�
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 2/2007

OLBRICHOVÁ, Alice
Vesničko má začouzená.
Ekonom 2007, č. 4, s. 28–30, 2 fot.
Hygienici zjistili, že český venkov má kvůli topení uhlím stej-
ně znečištěný vzduch jako velká průmyslová města. Dopady 
špatného ovzduší na lidské zdraví vyčíslené v penězích.

SCHNEIDER-SKALSKA, Grazyna
Ksztaltowanie zdrowego środowiska mieszkaniowego. 
Wybrane zagadnenia.
Vytváření zdravého obytného prostředí. Vybrané problémy.
Kwart. archit. i urban. 2004, č. 1/4, s. 36–47, 11 pl., 1 tab., 
7 obr.
Přírodní i umělé prostředí značně ovlivňuje kvalitu bydlení 
a její hodnocení. Plánování musí vycházet z práva člověka 
na zdravé životní prostředí.

22.  vÝpočeTní Technika v územním 
plánování, informační sYsTémY

26. Vyhláška, kterou se provádí zákon č. 265/1992 Sb., 
o zápisech vlastnických a jiných věcných práv k nemovi-
tostem, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 344/1992 
Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, (katastrální vyhláš-
ka).
Sb. zákonů 2007, č. 10

LIDINSKÝ, Vít
Informace rychle, levně a efektivně.
Veř. správa 2006, č. 51/52, s. 54–55, 1 fot.
S přelomem roku bude spuštěn informační systém veřejné 
správy, který umožní zobrazit všechny informační systémy 
používané v dané obci nebo kraji.

MACHILL, Herbert
Auf der Überholspur. IT-gestützte Systeme helfen, Kun-
denanforderungen zu erfüllen.
Na jízdním pruhu pro předjíždění. Systémy podporované IT 
pomáhají plnit požadavky zákazníků.
Int. Verkehrswesen 2006, č. 12, s. 610–611, 1 obr.
Finanční náklady v turistickém ruchu, v dopravních a logis-
tických službách rostou. Podniky se však musejí přizpůsobit 
zákazníkům a služby dostat na mezinárodní úroveň, a to po-
mocí systémů informačních technologií.

ZOHORNA, Jan
Využití informatiky v ochraně přírody.
Ochr. přír. 2007, č. 1, s. 18–19, 1 sch.
Trend kvalitní informační podpory v oblasti ochrany přírody, 
financování informačních technologií, služby poskytované 
AOPK ČR v oblasti informatiky. Rozvoj a správa nových 
informačních systémů v této oblasti.

službY sTudijního  
a dokumenTačního oddĚlení 
úsTavu územního rozvoje  
v brnĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je 
poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům 
státní správy, samosprávy i odborné veřejnosti.

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úko-
ly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace 
z oblasti územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické 
služby (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjč-
ní služba, veřejně přístupná studovna) a informační služby.

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční pří-
růstky nových dokumentačních záznamů v databázi knihov-
ny. Kromě tištěné podoby jsou také od roku 2005 v inter-
netové podobě na našich stránkách. Knihy a zprávy jsou 
zpracovávány všechny, články z odebíraných českých a za-
hraničních periodik výběrově.

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostat-
ná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze 
knihovny ÚÚR“.

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících te-
matických skupin:
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou sku-
pin)

 1.  Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
 2.  Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
 3.  Společenskovědní východiska územního plánování
 4.  Přírodovědní východiska územního plánování
 5.  Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6.  Územní plánování měst
 7.  Územní plánování částí měst
 8.  Venkovská sídla
12.  Kulturní hodnoty města a krajiny
13.  Ekonomika územního plánování a urbanismu
14.  Bydlení
15.  Průmysl, výroba, sklady
16.  Doprava
17.  Technická infrastruktura
18.  Občanské vybavení a služby
19.  Rekreace a volný čas
20.  Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21.  Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22.  Výpočetní technika v územním plánování, informační 

systémy
23.  Různé



2�
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 2/2007

Přehled odebíraných českých i zahraničních periodik 
v roce 2007

ČESKÁ PERIODIKA

Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Byt magazín
Cenový věstník
Demografie
Domov
Doprava
EIA – IPPC – SEA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Fórum architektury a stavitelství
Geografie
Hospodářské noviny
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
National Geographic Česká republika
Obec a finance
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sovak
Statistika
Stavba
Stavební právo
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva zemědělství
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – park – krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

L’architecture d’aujourd’hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Green Places (Velká Británie)
Habitat Debate (OSN – Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Nachrichten ARL (SRN)
Naturopa (Belgie)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Research News (SRN)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanisme (Francie)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

K lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika 
způsobu poskytování služeb knihovny studijního a doku-
mentačního oddělení ÚÚR:

• Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dis-
pozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. 
Kromě osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůj-
čit také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby.

• Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy a zprávy) 
jsou vystaveny na této internetové adrese: www. uur. cz

Další informace:
PhDr. Lenka Ježková – tel. 542 423 125
knihovna – pí Miroslava Dosedlová – tel. 542 423 112.

Text připravila:
PhDr. Lenka Ježková

ÚÚR




